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Γράφει ο Θεόδωρος Τσαϊρίδης

Του Βασίλειου Κλεάνη

Πρόεδρος της Ε.Α.Υ.Θ.

Α’ Αντιπρόεδρος της ΕΑΥΘ .

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ αυστηρά η αναδημοσίευση, ολική, 
μερική ή περιληπτική αναπαραγωγή, η κατά παρά-
φραση ή διασκευή των κειμένων που περιέχονται 
στο έντυπο με οποιονδήποτε τρόπο (ηλεκτρονικό, 
φωτοτυπικό, ή άλλο), χωρίς προηγούμενη γραπτή 
άδεια.

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις απόψεις 
του υπογράφοντα και όχι απαραίτητα τις από-
ψεις και θέσεις της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης.
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ΤΗΣ Ε.Α.Υ.Θ.

Μια από τις μεγαλύτερες δυσκολίες στο επάγγελμα του αστυνομικού είναι η απο-
μόνωσή του από την κοινωνία, η οποία οφείλεται στο «σύστημα» κάτι που εκμε-
ταλλεύεται η κάθε πολιτική ηγεσία αυτού του τόπου.
Εδώ και πολλά χρόνια η πολιτεία αυτό που επιδιώκει είναι με κάθε τρόπο να εκ-
μεταλλεύεται και να μεταχειρίζεται την αστυνομία με ιδιωτικό στρατό βγάζοντάς 
την έξω από την υπόλοιπη κοινωνία.
Έτσι δεν υπάρχουν σχέσεις μεταξύ του αστυνομικού και του Έλληνα πολίτη, αλλά 
είναι διαρκώς δύο αντίθετες πλευρές. 
Η κάθε κυβέρνηση αυτού του τόπου μεταχειρίζεται τον Έλληνα αστυνομικό σαν 
«θύμα» σε ό,τι έχει να κάνει με επεισόδια γηπέδων, πορειών και ρίχνει ευθύνες 
σε αυτήν δίχως να ‘χει κανένα μερίδιο η ίδια η κυβέρνηση.
Απαγορεύεται στον Έλληνα αστυνομικό των 1.000 ευρώ να κάνει μια δεύτερη 
δουλειά για να συντηρήσει την οικογένειά του έχοντας και με αυτόν τον τρόπο 
τον αστυνομικό μακριά από την κοινωνία.
Αναγκάζει τον αστυνομικό να μην έχει φιλίες και παρέες μέσα από την κοινωνία 
έχοντας πάντα απέναντί του όλα τα έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα επικοινωνίας 
και ό,τι επιτυχίες υπάρχουν από το Σώμα μας ή δεν θα ακουστούν καθόλου ή θα 
είναι τελευταία είδηση λίγων δευτερολέπτων.
Οι αστυνομικοί είναι αναγκασμένοι να κάνουν παρέες μέσα από το Σώμα, καθώς 
και οι περισσότεροι γάμοι είναι μεταξύ συναδέλφων γιατί κάποιοι βολεύονται ο 
αστυνομικός να μην είναι μέρος της κοινωνίας μας.
Το επάγγελμά μας δεν μπορεί να προγραμματίσει ούτε μια εκδρομή με την οι-
κογένεια του γιατί δεν ξέρει πώς δουλεύει την επόμενη μέρα και τι μέτρα θα 
ζητηθούν για οποιαδήποτε ασήμαντη εκδήλωση.
Θα πρέπει επιτέλους κάποτε μία πολιτική ηγεσία του τόπου να ασχοληθεί σοβα-
ρά με την κοινωνική ζωή του Ελληνα αστυνομικού κάτι που όνο θετικό αντίκτυπο 
θα έχει σε όλη την κοινωνία.

ΚΟΙΝΩΝΙΑ
ΚΑΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
ΤΟ ΑΠΟΛΥΤΟ ΧΑΣΜΑ

Τα 100 ευρώ εξαλείφουν τους κινδύνους;
Είναι γεγονός ότι ένα από τα διαχρονικότερα και δικαιότερα ζητή-
ματα του συνδικαλιστικού κινήματος μπήκε σε τροχιά υλοποίησης…
Είναι έτσι ή μήπως όχι;
Τη δεδομένη στιγμή, για να είμαστε ειλικρινείς με τους εαυτούς μας 
και τους συναδέλφους που εκπροσωπούμε, έχουμε μια μετονομασία 
ενός επιδόματος και μια αύξηση 100 ευρώ στο μηναίο εισόδημά μας.
Η επικινδυνότητα της εργασίας του αστυνομικού, του λιμενικού, του 
πυροσβέστη δεν κοστολογείται και σίγουρα δεν μπορεί να κοστολο-
γείται λιγότερο από οποιοδήποτε άλλο επάγγελμα.
Επίσης, όσα χρήματα και αν πάρουμε το ζήτημα είναι να υπηρετού-
με σε ένα κράτος στο οποίο η οργανωμένη Πολιτεία συμβάλει στη 
μείωση των κινδύνων που διατρέχουμε κατά την εκτέλεση του καθή-
κοντος.
Τι ισχύει όμως στην χώρα μας ;
Στη χώρα μας, δυστυχώς, ειδικά όσον αφορά τους αστυνομικούς το 
κράτος, κυρίως, μετά τα μνημόνια, όχι απλά δεν θωράκισε την Ελλη-
νίδα και τον Έλληνα αστυνομικό. Αντιθέτως τους άφησε κυριολεκτικά 
στην τύχη τους να παίζουν κορόνα -γράμματα τις ζωές τους.
Η καθημερινή υπηρεσία έχει το κλασικό Μότο αυτής της χώρας 
«πάμε και όπου βγει…».
Θα πουν κάποιοι: «Μα καλά ρε Τσαϊρίδη. Με τίποτα δεν είσαι ικανο-
ποιημένος;».
Δεν είναι θέμα ικανοποίησης.
Δεν είναι θέμα αντιπολίτευσης.
Δεν είναι θέμα λαϊκισμού.
Είναι η σκληρή πραγματικότητα η οποία, δυστυχώς, δεν αλλάζει και, 
για να είμαστε ειλικρινείς και με τους εαυτούς μας, δεν προσπαθούμε 
και εμείς να αλλάξει.
Το είχα πει και στο περσινό συνέδριο
Ο Γεώργιος Λυγγερίδης και 100 και 200 και 500 ευρώ παραπάνω να 
έπαιρνε η κατάληξη δυστυχώς θα ήταν η ίδια.

Γιατί;
Μα γιατί με τα χρήματα δεν εξαλείφονται οι κίνδυνοι που δι-
ατρέχουμε.
Και θα μου πει κάποιος: «Εξαλείφονται οι κίνδυνοι που διατρέχει ένας 
αστυνομικός; Δεν ξέρατε τι επάγγελμα επιλέξατε;»
Είναι αυτό που έγραψα λίγο πιο πάνω.
Να υπηρετούμε σε ένα κράτος που να μας θωρακίζει σε όλα τα επί-
πεδα, κάτι το οποίο δεν γίνεται στην Ελλάδα.
Και πώς θα γίνει;
Πέραν της αναγνώρισης και των οικονομικών απολαβών θα πρέπει:

-Να μας παρέχει εξειδικευμένη εκπαίδευση σε σύγχρονες 
εγκαταστάσεις προσαρμοσμένη στα νέα δεδομένα.
Εδώ στην Θεσσαλονίκη βλέπουμε τον καιρό της επόμενης μέρας για 
το αν θα κάνουμε βολές ή όχι, γιατί ως γνωστόν αν βρέξει λίγο παρα-
πάνω το πεδίο βολής δεν είναι προσεγγίσιμο.
-Να μας παρέχει τον απαραίτητο εξοπλισμό με σύγχρονα μέσα 
τα οποία δεν μπορεί να θεωρούνται ακόμα και το 2025 με τόσα 
σκληρά εγκλήματα ταμπού.
Το 2025 ο αστυνομικός από την αστυνομική ράβδο έχει ως επόμενο 
μέσο κλιμάκωσης το όπλο.
-Να μας παρέχουν σύγχρονα και κατάλληλα εξοπλισμένα οχή-
ματα.
Εμείς εδώ ακόμα ψάχνουμε κανένα κατασχεμένο ή καμιά δωρεά, για 
leasing και περιορισμένα χλμ.
-Να μας παρέχει νομική θωράκιση
Στην ΕΛ.ΑΣ. του 2025 φοράς τη στολή σου, εκτελείς τα καθήκοντα 
σου, αλλά να «μπλέξεις» βγάλτα πέρα μόνος σου σε νομικό επίπεδο.
Λες και το εθνόσημο που φοράς, το φοράς γιατί εκπροσωπείς τον 
εαυτό σου και όχι το κράτος.
Για να μην ξαναμιλήσουμε για τις περίφημες κάμερες που κάθε χρό-
νο μας τις βάζουν, αλλά ποτέ δεν μπαίνουν.
Να μην μιλήσουμε για την εκπαίδευση σε τραύματα μάχης και τα 
τουρνικέ που κοστίζουν ελάχιστα μπροστά στο καλό που κάνουν, 
αλλά ακόμα τα περιμένουμε.
Να μην μιλήσουμε για τα φοβικά σύνδρομα που συνεχίζουν να υπάρ-
χουν σε πληθώρα αξιωματικών στην αντιμετώπιση εγκληματικών 
στοιχείων που αποσκοπούν στην αφαίρεση ζωών αστυνομικών
Δυστυχώς υπάρχει στασιμότητα στα πάντα.
Και επειδή η μόνιμη συζήτηση από τους περισσότερους γίνεται  γύρω 
από τα λεφτά (και όχι άδικα με τους μισθούς πείνας που μας κατά-
ντησαν να αμειβόμαστε), ας ασχοληθούμε επιτέλους και με όλα αυτά 
που θα μειώσουν τους άπειρους κινδύνους που διατρέχουμε.
Ώστε οι πιθανότητες να γυρίσουμε σπίτια μας στις οικογένειες μας να 
είναι περισσότερες από αυτές που:
-θα μας πηγαίνουν σιδεροδέσμιους στις δικαστικές αίθουσες επειδή 
κάναμε το καθήκον μας
- ή ακόμα χειρότερα να μας τυλίξουν με μια ελληνική σημαία για λάθη 
και παραλείψεις άλλων
Ας αφυπνιστούμε για όλα και όχι μόνο για την τσέπη μας.

Στη δημοσιότητα δόθηκε η τετράμηνη απολογιστική έκθεση δαπανών και εξόδων της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης από 1-3-2024 έως 30-6-2024. 
Η έκθεση ψηφίστηκε ομόφωνα από τα παρόντα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της 
ΕΑΥΘ και εγκρίθηκε από την Ελεγκτική Επιτροπή.
Όπως τονίζεται στην ανακοίνωση της Ένωσης, «στόχος του Διοικητικού Συμβουλίου είναι η 
πλήρης διαφάνεια στη διαχείριση των οικονομικών της». 
Δείτε τον Πίνακα:

Τα 100 ευρώ εξαλείφουν 
τους κινδύνους;

ΕΑΥΘ: Δημοσιοποίηση της τετράμηνης 
απολογιστικής έκθεσης δαπανών και 
εξόδων της Ένωσης από 1-3-2024 έως 
30-6-2024.

Editorial

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ε.Α.Υ.Θ.

ΕΑΥΘ:
Η ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΓΚΛΗΜΑΤΩΝ 

ΚΑΤΑ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΤΗΝ ΚΑΛΥΤΕΡΗ 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΣΤΟΧΟΠΟΙΟΥΝ ΤΟΝ

ΕΛΛΗΝΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ
Με αφορμή ακόμη μια μεγάλη επιτυχία 
Αστυνομικών της Θεσσαλονίκης στο μέτω-
πο πάταξης της εγκληματικότητας η ΕΑΥΘ 
επαναφέρει το αίτημά της για θωράκιση 
του Έλληνα Αστυνομικού και για θέσπιση 
ξεκάθαρου τιμωρητικού πλαισίου.
Παράλληλα, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης με ανακοίνωσή της 
«συγχαίρει τους συναδέλφους του Τμή-
ματος Εγκλημάτων κατά Ιδιοκτησίας της 
Διεύθυνσης Ασφαλείας Θεσσαλονίκης, 
οι οποίοι κατάφεραν την εξάρθρωση 
εγκληματικών οργανώσεων, προχωρώ-
ντας στη σύλληψη 37 ατόμων τα οποία 
διέπρατταν κλοπές, ληστείες, τοκογλυφί-

ες, εκβιασμούς και διακίνηση πλαστών 
εγγράφων με τη λεία τους να ξεπερνά τα 
2.760.000€».
Η συγκεκριμένη τεράστια επιτυχία, προ-
σθέτει η ΕΑΥΘ, «αποτελεί την καλύτερη 
απάντηση σε όλους αυτούς, οι οποίοι στο-
χοποιούν τον Έλληνα Αστυνομικό και επι-
χειρούν την απαξίωση του έργου του».
Και η ανακοίνωση καταλήγει: «Αναμένου-
με από την Πολιτεία να μην αρκεστεί, στην 
απονομή τυπικών ευσήμων. Σήμερα, πε-
ρισσότερο από ποτέ είναι ανάγκη να θω-
ρακίσει επιτέλους τον Έλληνα Αστυνομικό 
και να θεσπίσει ένα ξεκάθαρο τιμωρητικό 
πλαίσιο».

ΤΣΑΪΡΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ: ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΛΕΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ: Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ:
Β’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ (ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΙΜΑΤΟΣ)

ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΧΑΤΖΗΑΝΕΣΤΙΑΔΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ:
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ (ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΥ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΛΥΨΕΩΝ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑΤΡΩΝ) - ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΜΑΖΝΕΪΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ: ΤΑΜΙΑΣ

ΔΟΥΚΑ ΜΑΡΙΑ: ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΗΛΙΑΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ:
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

ΤΟΥΛΚΕΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ:
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΓΚΑΝΑΤΣΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ: 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩ-
ΣΗΣ

ΣΦΕΛΙΝΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ: 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΔΕΛΙΤΖΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ: 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΤΑΜΙΑΣ

ΜΑΥΡΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ: ΜΕΛΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΚΟΥΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: ΜΕΛΟΣ

ΣΤΑΜΠΟΥΛΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ: ΜΕΛΟΣ
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Νέα παρέμβαση ΕΑΥΘ για τη φύλαξη
ανηλίκων σε νοσοκομεία από Αστυνομικούς

Δεν μπορεί ζητήματα που αφορούν παιδικές ψυχές, να αντιμετωπίζονται με μεσοβέζικες λύσεις

Στο γνωστό ζήτημα που 
ανακύπτει συχνά με τις 
προστατευτικές φυλάξεις 
εγκαταλελειμμένων - κα-
κοποιημένων ανηλίκων σε 
Νοσοκομειακά Ιδρύματα 
από Αστυνομικούς επανέρ-
χεται η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονί-
κης με επιστολή της (μέσω 
ΠΟΑΣΥ) προς τους αρμό-
διους Υπουργούς: Δικαιο-
σύνης κ. Γιώργο Φλωρίδη, 
Προστασίας του Πολίτη κ. 
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και 
Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας κα. Σοφία Ζα-
χαράκη. Η επιστολή κοινοποιήθηκε προς 
τον Αρχηγό της ΕΛΑΣ (μέσω ΠΟΑΣΥ) Αντι-
στράτηγο κ. Δημήτριο Μάλλιο, τον Γενι-
κό Αστυνομικό Διευθυντή Θεσσαλονίκης, 
Υποστράτηγο κ. Γεώργιο Παπαδόπουλο 
και τον Διευθυντή Διεύθυνσης Αστυνομί-
ας Θεσσαλονίκης, Ταξίαρχο κ. Ευάγγελο 
Μουρτζίνο.
Αφορμή για το νέο έγγραφο για ένα θέμα 
που έχει πολλές φορές θίξει η ΕΑΥΘ ήταν 
η σωρεία παραπόνων και καταγγελιών 
που δέχτηκε για τις προστατευτικές φυλά-
ξεις ανηλίκων.
Ειδικότερα, όπως αναφέρεται στο έγ-
γραφο, «τις τελευταίες 25 μέρες σε παι-
διατρική κλινική κεντρικού νοσοκομείου 
της πόλης μας, φυλάσσονται 3 ανήλικα 
τέκνα, τα οποία εμφανίζουν παρεκκλί-
νουσα συμπεριφορά με αποκορύφωμα 
τη βίαιη συμπεριφορά σε βάρος γυναί-
κας αστυνομικού κατά την εκτέλεση της 
προστατευτικής φύλαξης. 
Όπως έχουμε πολλάκις τονίσει, το αστυ-
νομικό προσωπικό καλείται να ασκήσει 
καθήκοντα τα οποία άπτονται των ει-
δικοτήτων κοινωνικού λειτουργού, παι-
δοψυχολόγου και άλλων ειδικοτήτων, 
για τα οποία απαιτείται επιστημονική 
κατάρτιση κάτι το οποίο, το αστυνομικό 
προσωπικό που διατίθεται σε υπηρεσία 
προστατευτικής φύλαξης δεν διαθέ-
τει. Ταυτοχρόνως, δεν υπάρχει ουδεμία 
εγκύκλιος ή έγγραφη διαταγή που να 
αποσαφηνίζει τα καθήκοντα και τις υπο-
χρεώσεις των αστυνομικών που εκτελούν 
τις προστατευτικές φυλάξεις».

Μπαμπούλες-νταντάδες…
Όμως, όπως υπογραμμίζει η ΕΑΥΘ, «η 
σημαντικότερη παράμετρος του εν λόγω 
ζητήματος, αφορά τα ίδια τα παιδιά, τα 
οποία στην πλειονότητά τους είναι εγκα-
ταλελειμμένα ή κακοποιημένα. Οι άσχη-

μες καταστάσεις που έχουν βιώσει από 
τον περίγυρό τους τα καθιστά ευάλω-
τα. Η Πολιτεία εξ αρχής θα έπρεπε να 
τα αγκαλιάσει και να τα περιθάλψει 
ώστε να επουλωθούν οι όποιες ψυχικές 
πληγές τους. Αντιθέτως, από την πρώ-
τη στιγμή τα μεταφέρει σε ένα ψυχρό 
περιβάλλον (Νοσοκομειακό Ίδρυμα) 
έως ότου βρεθεί η κατάλληλη δομή φι-
λοξενίας ή μέχρις ότου τελεσιδικήσει 
η οριστική απόφαση για την επιμέλεια 
αυτών, βάζοντας δεκάδες Αστυνο-
μικούς ως «μπαμπούλες- νταντάδες» 
(ανάλογα με την ηλικία έκαστου ανηλί-
κου) να τα φυλάνε σε 24ωρη βάση, σα 
να έχουν διαπράξει κάποιο αδίκημα. 
Τέτοιου είδους βιώματα εγκυμονούν 
πιθανούς κινδύνους για τη μετέπειτα 
εφηβική τους ηλικία καθώς και πιθα-
νές προκαταλήψεις για το σύνολο των 
αστυνομικών δυνάμεων».

10.000 βάρδιες για φύλαξη ανηλίκων
Επιπρόσθετα, η παραμονή των παιδιών 
για μεγάλο χρονικό διάστημα στα νοσο-
κομεία έχει ως αποτέλεσμα τη διάθεση 
οκτώ αστυνομικών καθημερινά ανά 
8ωρη βάρδια για την εκτέλεση υπηρεσί-
ας προστατευτικής φύλαξης, τη στιγμή 
που οι υπηρεσιακές ανάγκες της πόλης 
είναι αυξημένες. Έτσι οι εν λόγω αστυνο-
μικοί αποκόπτονται από τα κύρια αστυ-
νομικά τους καθήκοντα για την πρόλη-
ψη και καταστολή του εγκλήματος.   
Η ΕΑΥΘ τονίζει πως «όσα αναφέρονται 
ανωτέρω αναγράφονται αναλυτικά και 
στην υπ’ αρίθμ. 7017/4/26081-γ από 
23 Ιουλίου 2022 απάντηση του Υπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη, κ. Πανα-
γιώτη Θεοδωρικάκου στην ερώτηση της 
Βουλευτή, κας Άννας Ευθυμίου». 
Και συνεχίζει: «Ένα τόσο ευαίσθητο ζή-
τημα που αφορά κακοποιημένα και 

ε γ κ α τ α λ ε λ ε ι μ μ έ ν α 
ανήλικα δεν μπορεί να 
αντιμετωπίζεται ποικι-
λοτρόπως και η εντολή 
προστατευτικής φύλα-
ξης αυτών να έγκειται 
στον τρόπο προσέγ-
γισης του εκάστοτε 
Εισαγγελέα. Ενδεικτι-
κά, αναφέρουμε ότι 
κατά τα έτη 2021 και 
2022 πραγματοποιή-
θηκαν 10.000 βάρδιες 
αστυνομικών σε προ-
στατευτικές φυλάξεις 
ανηλίκων, ενώ κατόπιν 
συναντήσεως του Διευ-

θυντή Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσσαλονί-
κης, Ταξιάρχου κ. Ευάγγελου Μουρτζίνου 
και Αξιωματικών αυτής με την Εισαγγελία 
Ανηλίκων Θεσσαλονίκης, κατέληξαν σε 
συνεννόηση, με αποτέλεσμα την ελαχι-
στοποίηση αυτών στις άκρως απαραίτη-
τες κατά τα έτη 2023-2024».

Άμεση μεταφορά των παιδιών σε δομές
Στην επιστολή της προς τους υπουργούς 
η ΕΑΥΘ επισημαίνει πως «θα πρέπει με 
τη συμβολή όλων των αρμοδίων να προ-
ωθηθούν οι απαραίτητες νομοθετικές 
ρυθμίσεις, ώστε να αποσαφηνιστούν οι 
αρμοδιότητες όλων των εμπλεκομένων, 
με βασικό και κύριο γνώμονα την περί-
θαλψη και φροντίδα των κακοποιημένων 
και εγκαταλελειμμένων ανηλίκων. Είναι 
ανθρωπιστικά απαιτητό να πάψει η αδι-
άφορη προσέγγιση και οι υπεύθυνοι για 
την τύχη αυτών των παιδιών να σκύψουν 
πάνω από το πρόβλημα και να δείξουν 
την αμέριστη προσοχή και ευαισθησία 
τους. Αυτό θα επιτευχθεί με την άμεση 
μεταφορά αυτών σε κατάλληλες δομές, 
όπου θα χαίρουν της δέουσας φροντίδας 
για την αποκατάσταση της ψυχικής και 
σωματικής τους υγείας». 
Τέλος, όσον αφορά στο αστυνομικό σκέ-
λος, «θα πρέπει να αποσαφηνιστεί εάν η 
προστατευτική φύλαξη εγκαταλελειμμέ-
νων - κακοποιημένων ανηλίκων σε Νο-
σοκομειακά Ιδρύματα προβλέπεται στα 
αστυνομικά καθήκοντα, υπό ποιες προ-
ϋποθέσεις διατάσσεται καθώς και ποιες 
οι αρμοδιότητες και οι υποχρεώσεις των 
αστυνομικών, που εκτελούν τα ως άνω 
καθήκοντα.
Δεν επιτρέπεται τόσο ευαίσθητα κοινωνι-
κά ζητήματα, που αφορούν παιδικές ψυ-
χές, να αντιμετωπίζονται με επιδερμικές 
προσεγγίσεις και μεσοβέζικες λύσεις».

Αναντιστοιχία στον 
χαρακτηρισμό επικινδυνότητας 

αθλητικής εκδήλωσης και 
στις οριζόμενες αστυνομικές 

δυνάμεις που λαμβάνουν μέτρα

Η αναντιστοιχία στον χαρακτηρισμό επικινδυνότητας μιας αθλητι-
κής εκδήλωσης με τις οριζόμενες αστυνομικές δυνάμεις που λαμ-
βάνουν μέτρα είναι το θέμα που αναδεικνύει η ΕΑΥΘ σε έγγραφό 
της –μέσω ΠΟΑΣΥ- προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. 
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντι-
στράτηγο κ. Δημήτριο Μάλλιο 
Όπως αναφέρεται στην επιστολή, σύμφωνα με το άρθρο 80 του Ν. 
5079/2023, θεσπίστηκε η αποζημίωση προσωπικού της Ελληνικής 
Αστυνομίας που απασχολείται σε μέτρα τάξης, ασφάλειας και τρο-
χαίας για τη διεξαγωγή αθλητικών συναντήσεων. Πέραν των αθλητι-
κών εκδηλώσεων που ορίζονται ξεκάθαρα ότι προβλέπουν αποζημί-
ωση, αναφέρεται ότι σε λοιπές αθλητικές εκδηλώσεις καταβάλλεται 
η εν λόγω αποζημίωση στο προσωπικό που λαμβάνει μέτρα τάξης, 
με την προϋπόθεση ότι ο βαθμός επικινδυνότητάς τους απαιτεί την 
ανάπτυξη έντονων αστυνομικών μέτρων.
Σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, το τελευταίο χρονικό διάστημα έχει παρα-
τηρηθεί σε σωρεία αθλητικών εκδηλώσεων, αναντιστοιχία του χα-
ρακτηρισμού των αθλητικών εκδηλώσεων από το Τμήμα Αθλητικής 
Βίας, με τα οριζόμενα αστυνομικά μέτρα από την Διεύθυνση Αστυ-
νομίας. 
Ενδεικτικά, για τον αγώνα Super League 2 Ηρακλής-Λάρισα, διατί-
θενται 4 διμοιρίες ΔΑΕΘ, στατικές δυνάμεις, δυνάμεις Άμεσης Δρά-
σης για τη συνοδεία ομάδων, αστυνομικές δυνάμεις για προελέγ-
χους λόγω απαγόρευσης μετακίνησης φιλάθλων, καθώς και λοιπές 
αστυνομικές δυνάμεις διαφόρων υπηρεσιών. Δηλαδή, οι αστυνο-
μικές δυνάμεις για το εν λόγω παιχνίδι ξεπερνούν τους 100 αστυ-
νομικούς. «Αναρωτιόμαστε πώς για μια αθλητική εκδήλωση που η 
ΓΑΔΘ αποφάσισε να διαθέσει για μέτρα τάξης άνω των 100 αστυ-
νομικών, ο αγώνας να χαρακτηρίζεται μεσαίας επικινδυνότητας. Εν 
προκειμένω, είτε υπάρχει λάθος στην διαβάθμιση επικινδυνότητας 
της αθλητικής εκδήλωσης, είτε λήψη υπερβολικών μέτρων που συ-
νεπάγεται κατασπατάληση αστυνομικών δυνάμεων», αναφέρει η 
ΕΑΥΘ στο έγγραφό της προσθέτοντας πως κάτι αντίστοιχο συμβαί-

νει και σε αθλητικές εκδηλώσεις της περιφέρειας, τις οποίες τοπικές 
διευθύνσεις χαρακτηρίζουν μικρής ή μεσαίας επικινδυνότητας και 
την ίδια ώρα αιτούνται από το αρχηγείο, μετακίνηση διμοιριών Υ.
ΜΕ.Τ.-Υ.Α.Τ. «Πώς είναι δυνατόν ένας αγώνας να χαρακτηρίζεται 
μικρής ή μεσαίας επικινδυνότητας και ταυτόχρονα να απαιτούνται 
διμοιρίες αποκατάστασης τάξης;», διερωτάται η ΕΑΥΘ συμπληρώ-
νοντας πως «είναι ολοφάνερο, ότι δεν υπάρχει ουδεμία συνεννόηση 
και αντιστοιχία της υπηρεσίας που χαρακτηρίζει την επικινδυνότητα 
του αγώνα και της Διεύθυνσης που λαμβάνει τα μέτρα». 
Η πρόταση της ΕΑΥΘ
Για τον λόγο αυτό, η Ένωση θεωρεί ότι «θα πρέπει  η υπηρεσία που 
καθορίζει τα μέτρα, να ορίζει ταυτόχρονα τον βαθμό επικινδυνό-
τητας έκαστης αθλητικής εκδήλωσης καθώς και τις δυνάμεις που 
απαιτούνται. Ταυτόχρονα, είναι αναγκαίο να υπάρχει ξεκάθαρη 
αριθμητική διαβάθμιση των επιτρεπόμενων δυνάμεων ανάλογα με 
τον χαρακτηρισμό οποιασδήποτε αθλητικής εκδήλωσης». Επισημαί-
νει δε «ότι σε αθλητική εκδήλωση, για την διεξαγωγή της οποίας 
απαιτούνται διμοιρίες Δ.Α.Ε., αυτομάτως θα πρέπει να χαρακτηρί-
ζεται υψηλής επικινδυνότητας». 
Στο έγγραφο η ΕΑΥΘ υπενθυμίζει ακόμη ότι «έχουμε εκφράσει πολ-
λάκις την αντίθεσή μας στην παρουσία αστυνομικών δυνάμεων 
κατά την διεξαγωγή αθλητικών εκδηλώσεων. Την δεδομένη όμως 
στιγμή, η Πολιτεία μας έχει επιφορτίσει  εξ ολοκλήρου με τα μέτρα 
τάξης για τη διεξαγωγή του συνόλου των αθλητικών εκδηλώσεων. Ως 
εκ τούτου, παρακαλούμε όπως εξετάσετε τις προτάσεις μας, ώστε 
να συγκεκριμενοποιηθούν οι απαιτούμενες αστυνομικές δυνάμεις 
ανάλογα με τον χαρακτηρισμό επικινδυνότητας εκάστης αθλητικής 
εκδήλωσης και να πάψει η ασυμφωνία και αναντιστοιχία που επι-
κρατεί την δεδομένη στιγμή μεταξύ των εμπλεκόμενων υπηρεσιών».

Την απόδοση του 5% από τις τροχονομικές παραβάσεις για τον εκσυγχρονισμό του υλικοτεχνικού εξοπλισμού του αστυνομικού προσωπικού ζητά η 
ΕΑΥΘ με έγγραφό της -μέσω ΠΟΑΣΥ- προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
κ. Χρήστο Σταϊκούρα.
Μάλιστα, η Ένωση υπενθυμίσει ότι το 2014 είχε ψηφιστεί νομοθεσία (άρθρο 45 του Ν. 4256/2014), η οποία ουδέποτε εφαρμόστηκε, καθώς δεν  
εκδόθηκε η απαραίτητη ΚΥΑ, σύμφωνα με την οποία το 5% από τις τροχονομικές παραβάσεις θα αποδιδόταν στα επικουρικά ταμεία των αστυ-
νομικών.
Με αφορμή και τη διαβούλευση για τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης επαναφέρει το συγκε-
κριμένο ζήτημα καταθέτοντας εκ νέου πρόταση σε διαφορετική βάση. Ειδικότερα, όπως εξηγεί στο έγγραφό της η ΕΑΥΘ, η υπηρεσία της Τροχαίας 
είναι επιφορτισμένη εξ ολοκλήρου με τροχονομικούς ελέγχους και τη βεβαίωση τροχονομικών παραβάσεων. Ταυτόχρονα όμως, δεν είναι λίγες 
οι περιπτώσεις που αστυνομικοί της Άμεσης Δράσης και των  Αστυνομικών Τμημάτων, προχωρούν κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους στη 
βεβαίωση τροχονομικών παραβάσεων.
Γι’ αυτό προτείνει, το άνοιγμα ειδικού λογαριασμού, στον οποίο θα αποδίδεται ποσοστό 5% από τις βεβαιωμένες τροχονομικές παραβάσεις. Τα 
συγκεντρωθέντα ποσά  στο τέλος κάθε έτους, θα κατανέμονται αναλογικά και θα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για τον εκσυγχρονισμό και την 
ανανέωση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού των αστυνομικών δυνάμεων, οι οποίες είναι επιφορτισμένες με τα παραπάνω καθήκοντα.
Με την υλοποίηση της συγκεκριμένης πρότασης η ΕΑΥΘ εκτιμά ότι «θα εξασφαλιστούν πόροι αποκλειστικά για τον υλικοτεχνικό εξοπλισμό του 
αστυνομικού προσωπικού, ενώ ταυτόχρονα θα εξοικονομηθούν πόροι από τον ετήσιο προϋπολογισμό του Υπουργείου μας, οι οποίοι θα μπορέσουν 
να αξιοποιηθούν και να διατεθούν προς αύξηση των οικονομικών απολαβών των αστυνομικών».   

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΑΥΘ:
Το 5% από τροχονομικές
παραβάσεις να διατίθεται για 
εκσυγχρονισμό του
εξοπλισμού των Αστυνομικών
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Δωρεά της 
AGROTECH SA 
Κράνη στην 
ομάδα ΔΡΑΣΗ 
από την ΕΑΥΘ 
Την Υποδιεύθυνση Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων επισκέφθηκαν 
μέλη του Προεδρείου της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης, συνοδευόμενα από εκλεγμένους αντιπροσώπους της εν λόγω 
υπηρεσίας.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, στην οποία παρευρέθηκε ο Διευ-
θυντής της Διεύθυνσης Ασφαλείας Θεσσαλονίκης, κ. Κωνσταντίνος 
Αθανασάκος, παραδόθηκαν κράνη για την ομάδα ΔΡΑΣΗ. Τα κράνη 
ήταν χορηγία AGROTECH SA την οποία εξασφάλισε η ΕΑΥΘ. Η εν λόγω 
εταιρεία αποτελεί διαχρονικό υποστηρικτή της Ένωσης και των αστυ-
νομικών της ΓΑΔΘ.
Κεντρικά ζητήματα συζήτησης στη συνάντηση ήταν ο επιχειρησι-
ακός εξοπλισμός, η ένδυση των αστυνομικών, η κατάσταση των 
οχημάτων, καθώς και η εκτός έδρας αποζημίωση των αστυνομι-
κών της εν λόγω Υποδιεύθυνσης.
Επίσης, τέθηκε προς συζήτηση η δημιουργία γραφείου εκπαίδευ-
σης στην εν λόγω Υποδιεύθυνση στα πρότυπα της εκπαίδευσης 

της Άμεσης Δράσης. 
Ο Υποδιευθυντής της υπηρεσίας γνωστοποίησε ότι έχουν ήδη  κατατε-
θεί αιτήματα δαπάνης για τον εξοπλισμό των αστυνομικών, ενώ με το 
νέο έτος έχουν γίνει ενέργειες για την ένταξη νέων οχημάτων στο στόλο 
της Υποδιεύθυνσης.
Τέλος, όσον αφορά στο ζήτημα της εκτός έδρας αποζημίωσης, ο Υποδι-
ευθυντής ενημέρωσε ότι από μεριάς του, υπάρχει η διάθεση επίλυσης 
του ζητήματος και με δική του πρωτοβουλία θα προβεί στην εξεύρεση 
λύσης.
Το τελευταίο ειδικά έτος η Υποδιεύθυνση Ειδικών Επιχειρησιακών Δρά-
σεων έχει ενισχυθεί σε μεγάλο βαθμό με τετραπλασιασμό της δύνα-
μής της, μέσω εσωτερικής ενίσχυσης, αλλά και αποσπάσεων με έξοδα 
δημοσίου, γεγονός που αναδεικνύει τεράστια αλλαγή στο γενικότερο 
επιχειρησιακό πλάνο, κάτι το οποίο –όπως τονίζει σε ανακοίνωσή της η 
ΕΑΥΘ- θα πρέπει ταυτόχρονα να συνοδευτεί και με τις ανάλογες αλλα-
γές στο οργανόγραμμα της εν λόγω Υποδιεύθυνσης.

Μια σειρά κρίσιμων ζητημάτων 
τέθηκαν από το Προεδρείο της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης στον νέο Δι-
οικητή της Υ.ΜΕ.Τ., Αστυνομικό 
Υποδιευθυντή κ. Χρήστο Πετρί-
δη. Στη συνάντηση, που πραγμα-
τοποιήθηκε στις 17 Οκτωβρίου, 
παρέστησαν εκλεγμένοι αντιπρό-
σωποι, οι οποίοι υπηρετούν στην 
εν λόγω Υποδιεύθυνση, ενώ συ-
ζητήθηκαν όλα τα ζητήματα που 
απασχολούν τους Αστυνομικούς 
οι οποίοι υπηρετούν στην ΥΜΕΤ. 
Τα κυριότερα προβλήματα που 
βρέθηκαν στην κορυφή της 
ατζέντας είναι:
• Η τεράστια έλλειψη προσωπι-
κού στις διμοιρίες, που δυσχε-
ραίνει την επιχειρησιακή αντα-
πόκριση των διμοιριών.
• Η διάθεση προσωπικού σε αλ-
λότρια καθήκοντα και ειδικότε-
ρα σε σκοπιές και δικαστήρια.
• Οι συνεχόμενες αποσπάσεις 
προσωπικού σε άλλες διευθύν-
σεις, προς ενίσχυση της Τροχαί-
ας και της ΟΠΚΕ.

• Το ζήτημα των Ειδικών Κινη-
τών Τμημάτων, τα οποία στε-
λεχώνονται από υπηρετούντες 
στην Υ.ΜΕ.Τ., πλην όμως επιχει-
ρούν σύμφωνα με εντολές της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσ-
σαλονίκης. 

Προσωπικό υπάρχει, αλλά στα… 
χαρτιά
Άστατα ωράρια, σωρεία αλλό-
τριων καθηκόντων -τα λεγόμε-
να πάρεργα- καθώς και έλλειψη 

Το παράδοξο της ΥΜΕΤ:
«Γεμάτη» οργανικά με άδειες διμοιρίες  

Αμέτρητα πάρεργα δυσχεραίνουν το έργο των υπηρετούντων Αστυνομικών

αξιωματικών και χαμηλόβαθμου 
προσωπικού είναι μερικά από τα 
ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι 
υπηρετούντες στην ΥΜΕΤ.
Το πλέον παράδοξο είναι ότι τη 
δεδομένη στιγμή, η Υποδιεύθυν-
ση Μέτρων Τάξης φαίνεται «γε-
μάτη» οργανικά, ωστόσο οι διμοι-
ρίες είναι άδειες. Αυτό οφείλεται 
στο γεγονός ότι στην οργανική 
δύναμή της ανήκουν τα τμήμα-
τα ΟΔΟΣ, ΟΑΑΣ (Πάνθηρες), η 
διμοιρία Δικαστηρίων, καθώς και 

αστυνομικό προσωπικό που εκτε-
λεί χρέη σκοπού σε διάφορους 
στόχους. Ο συνολικός αριθμός 
αυτών ξεπερνάει τους 100 αστυ-
νομικούς!
Με αυτά τα δεδομένα, η ΕΑΥΘ 
ζήτησε από τη νέα διοίκηση να 
πραγματοποιήσει το συντομότερο 
συγκέντρωση προσωπικού, κάτι 
το οποίο δεν έχει συμβεί εδώ και 
μήνες. 
Επιπρόσθετα, τόνισε την αναγκαι-
ότητα αποστολής τεκμηριωμένου 
εγγράφου με το σύνολο των ζη-
τημάτων, τόσο προς τη διοίκηση 
της ΔΑΕΘ, όσο και προς τη Γενική 
Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλο-
νίκης.
«Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης θα αναμένου-
με άμεσες ενέργειες από τη νέα 
Διοίκηση της ΥΜΕΤ για τη βελτί-
ωση  της υπηρεσιακής καθημερι-
νότητας των υπηρετούντων συνα-
δέλφων στις διμοιρίες  της ΥΜΕΤ, 
η οποία τα τελευταία χρόνια χει-
ροτερεύει χρόνο με τον χρόνο», 
αναφέρει στη σχετική ανακοίνω-
σή της η ΕΑΥΘ.

ΣΤΟ ΚΑΘΗΚΟΝ
Ένας χρόνος από τη

δολοφονία του
Γιώργου Λυγγερίδη

Ήταν Πέμπτη 7 Δεκεμβρίου 2023 όταν ο 
Γιώργος Λυγγερίδης δεχόταν δολοφονι-
κό πλήγμα από ναυτική φωτοβολίδα 
στη διάρκεια επεισοδίων έξω από 
το Κλειστό Γυμναστήριο του 
Ρέντη «Μελίνα Μερκούρη», σε 
έναν αγώνα βόλεϊ γυναικών 
μεταξύ Ολυμπιακού και Πα-
ναθηναϊκού. Η φωτοβολίδα 
βρήκε τον άτυχο αστυνομικό 
της Υποδιεύθυνσης Αποκατά-
στασης Τάξης (ΥΑΤ) σε αρ-
τηρία του αριστερού ποδιού 
προκαλώντας του σοβαρή 
αιμορραγία.

Οι γονείς του 31χρονου 
Αστυνομικού της ΥΑΤ μιλούν για 
τον γιο τους και τις ελλείψεις της 
ΕΛΑΣ που ανέδειξε η επίθεση 
στου Ρέντη
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Επί 20 μέρες έδινε μάχη για 
τη ζωή του στο Γενικό Κρατικό 
Νοσοκομείο της Νίκαιας, αλλά 

τελικά υπέκυψε την Τετάρτη 27 
Δεκεμβρίου, αφού προηγουμέ-

νως οι γιατροί είχαν προχωρήσει 
σε ακρωτηριασμό του ποδιού 

του. Ο θάνατός του συγκλόνισε 
το πανελλήνιο και βύθισε στη 

θλίψη την οικογένειά του, τους 
συγγενείς και τους φίλους του 
και βέβαια τη «δεύτερη οικογέ-
νειά του», τους συναδέλφους 

του στην ΥΑΤ.

Έναν χρόνο μετά τον αδόκητο θάνατο του 
31χρονου Αστυνομικού οι γονείς του σε μια 
κατάθεση ψυχής μιλούν για τον Γιώργο, για την 
οικογένεια της ΥΑΤ και για τα μνημεία που στή-
νονται προς τιμήν του. Και ενώνουν τη φωνή 
τους με τη «Φωνή των Αστυνομικών» της ΕΑΥΘ 
όσον αφορά στην ανάγκη θωράκισης του Έλ-
ληνα Αστυνομικού, ο οποίος βγαίνει στους δρό-
μους «ανοχύρωτος» για να παλέψει με το έγκλη-
μα και τους κακοποιούς, οι οποίοι όπως είναι 
γνωστό είναι πάντα ένα βήμα πιο μπροστά σε 
οπλισμό και μέσα προστασίας.
Ο Σάκης και η Ευγενία Λυγγερίδη μιλούν ακόμη 
για τη σχέση του Γιώργου Λυγγερίδη με τους συ-
ναδέλφους του στην υπηρεσία. Μια σχέση που 
«δεν ήταν απλά φιλική. Ήταν δεύτερη οικογέ-
νειά του». Άλλωστε, όπως εξηγεί ο πατέρας του 
αδικοχαμένου Αστυνομικού, «είναι τόσο δεμένα 
τα παιδιά εκεί, γιατί κάθε μέρα έχουν τον κίνδυ-
νο μπροστά τους. Κι αν δεν είναι δεμένοι σαν 
ομάδα, δεν θα τα καταφέρουν».
Όπως λέει η κυρία Ευγενία Λυγγερίδου, ο Γιώρ-
γος ήθελε από μικρός να γίνει αστυνομικός, 
επηρεασμένος από τη δική της οικογένεια. 
Ήταν καλός μαθητής και έδωσε πανελλήνιες 
δύο φορές για να μπει το 2011 στη Σχολή, ενώ 
για λίγα μόρια δεν εισήχθη στη Σχολή Αξιωμα-
τικών. Όταν το 2013 ορκίστηκε Αστυφύλακας 
επέλεξε να πάει στα ΜΑΤ παρόλο που υπήρχε 
δυνατότητα να πάει σε άλλο τμήμα. «Όμως ο 

Γιώργος επέμεινε: ‘’Στα ΜΑΤ’’. Αυτό 
ήταν το όνειρό του, ενώ ήθελε να 
φτάσει και στα ΕΚΑΜ. Ήθελε να  
είναι μάχιμος και όχι σε ένα γρα-

φείο γιατί όπως έλεγε ‘’ήρθα 
στην Αστυνομία για να προ-
σφέρω’’».
Δέκα χρόνια υπηρέτησε στην 

ΥΑΤ μέχρι που δέχτηκε τη δο-
λοφονική επίθεση στου Ρέντη. 

Ήθελε ωστόσο να φύγει από 
την Αθήνα και «περί-

μενε να βγει 

καμιά θέση στη Κω, εκεί που υπηρετούσε και η 
αδελφή του ως εκπαιδευτικός», ενώ μετρούσε 
τον χρόνο για να καταφέρει πάρει μετάθεση για 
τη Θεσσαλονίκη.

Ψάχναμε το σήμα στο κράνος
Αυτά τα 10 χρόνια υπηρεσίας ήταν χρόνια αγω-
νίας για τους γονείς του Γιώργου Λυγγερίδη οι 
οποίοι ανησυχούσαν κάθε φορά που γίνονταν 
επεισόδια και είχαν το βλέμμα καρφωμένο στην 
οθόνη της τηλεόρασης. «Ξέρεις τι ψάχναμε 
κάθε φορά σαν γονείς; Το σήμα στο κράνος», 
λέει ο πατέρας του, ενώ η μητέρα του συμπλη-
ρώνει: «Την προηγούμενη μέρα που ήταν η επέ-
τειος του Γρηγορόπουλου του λέω -όπως πάντα 
άλλωστε- σε παρακαλώ όταν τελειώσεις, στείλε 
μου ένα μήνυμα. Και μου έστειλε το βράδυ: 
‘’Εντάξει όλα ΟΚ. Τελειώσαμε στις 22.00 του 
Γρηγορόπουλου’’».

Βγήκαν για να σκοτώσουν
Και την επόμενη μέρα σε «ένα απλό βόλεϊ γυναι-
κών στου Ρέντη, έγινε αυτό που έγινε. Για μένα 
ήταν στημένο. Δεν ήταν τυχαίο», υπογραμμίζει 
ο πατέρας του Γιώργου ο οποίος εκτιμά πως τα 
θύματα θα μπορούσαν να είναι περισσότερα 
διότι οι δράστες έριξαν δυναμίτες, εκρηκτικές 
μολότοφ και ναυτικές φωτοβολίδες. Μόνο όλ-
μος δεν έπεσε. Βγήκαν αυτοί για να σκοτώσουν! 
Να σκοτώσουν έναν απ’ όλους, δύο απ’ όλους 
δεν ξέρω. Έλαχε στο παιδί μας να χάσει τη ζωή 
του για τα αποβράσματα, ενώ ήταν εκεί για να 
υπερασπιστεί το Κράτος, τους πολίτες».
Ο κ. Σάκης Λυγγερίδης επισημαίνει ακόμη πως 
ο Γιώργος δεν ήταν θύμα οπαδικής βίας. «Ο 
Γιώργος δεν ήταν εκεί γιατί ήταν οπαδός μια 
ομάδας. Φορούσε το εθνόσημο. Όποιος δεν 
μπορεί να το καταλάβει αυτό είναι στενόμυα-
λος και επικίνδυνος».
Και γιατί να θέλει κάποιος να σκοτώσει έναν 
Αστυνομικό; «Γιατί αυτοί οι άνθρωποι δεν έχουν 
στο μυαλό τους τη δημοκρατία και τους νό-
μους. Έχουν στο μυαλό τους τη ζούγκλα. Και 
Δημοκρατία χωρίς νόμους και χωρίς Αστυνομία 
δεν υπάρχει. Ούτε κράτος».

Πού είναι οι πλαστικές σφαίρες και οι κάμερες;
Ο κ. Σάκης Λυγγερίδης επιρρίπτει ευθύνες και 
σε όσους έδωσαν εκείνο το βράδυ τη διαταγή 
να μεταβεί στο σημείο μόνο μία διμοιρία, ενώ 
γνώριζαν ότι θα γίνουν επεισόδια. Μάλιστα 
ο Γιώργος κλήθηκε να μεταβεί εκεί, ενώ είχε 
υπηρεσία μπροστά στη Βουλή. Και δυστυχώς 
«ακόμη και σήμερα η συγκεκριμένη διμοιρία το-
ποθετείται σε καίρια πόστα, εκτεθειμένη πάντα 
στον κίνδυνο».
Οι γονείς του Γιώργου ρωτήθηκαν και για τον 
εξοπλισμό που έφερε εκείνο το βράδυ –και τον 
οποίο «αγοράζουν οι ίδιοι οι αστυνομικοί»- αλλά 

και για το αν θα μπορούσε να σωθεί. Η απάντη-
ση είναι αρνητική, καθώς η ναυτική φωτοβολί-
δα τον βρήκε «στο σημείο που πρέπει να είναι 
ανοιχτό για να μπορείς να περπατάς. Ήταν ένα 
δολοφονικό χτύπημα. Γι’ αυτό και η Αστυνομία 
πρέπει να εξελιχθεί και να εξοπλιστεί. Δεν μπο-
ρεί αυτοί να περνάνε από τις απλές μολότοφ 
σε εκρηκτικές και σε ναυτικές φωτοβολίδες και 
η Αστυνομία ακόμη να έχει… τόξα και βέλη. 
Οι Αστυνομικοί της ΥΑΤ ζητούν επανειλημμένα 
πλαστικές σφαίρες όπως χρησιμοποιούνται σε 
αρκετές χώρες της Ευρώπης. Για ποιον λόγο δεν 
τις δίνουν, αφού δεν σκοτώνουν; Τι φοβούνται 
και δεν δίνουν τις κάμερες; Αν ο Γιώργος και η 
διμοιρία του είχαν πλαστικές σφαίρες ενδέχεται 
να μην γινόταν το κακό. Με την πρώτη μολότοφ 
και τη δεύτερη εκρηκτική θα μπορούσαν να 
απαντήσουν με πλαστικές σφαίρες οι οποίες θα 
δρούσαν και αποτρεπτικά. Όταν ο άλλος πετάει 
ναυτική φωτοβολίδα με πρόθεση να σκοτώσει, 
ο Αστυνομικός δεν έχει το δικαίωμα να αμυνθεί 
και να προστατέψει τον εαυτό του; Αλλά και οι 
κάμερες δεν θα τους έσωζαν, αλλά θα βλέπαμε 
ακριβώς τι συνέβη».
Μάλιστα ο κ. Σάκης Λυγγερίδης προχωρά σε 
μια σύγκριση μεταξύ ΕΛΑΣ και Στρατού. «Δεν 
έχουν καταλάβει κάποιοι πως οι Αστυνομικοί 
της ΥΑΤ είναι οι επίλεκτοι, όπως είναι οι κατα-
δρομείς, οι ΟΥΚάδες στους οποίους παρέχουν 
τα πάντα από ρουχισμό μέχρι αρβύλες, κάτι 
που δεν συμβαίνει στην ΥΑΤ».

Θεωρούν τους Αστυνομικούς αναλώσιμους
Είναι δε ιδιαίτερα αιχμηρός για την αδιαφορία 
της Πολιτείας να θωρακίσει τους Αστυνομι-
κούς με μέσα προστασίας και γνώσεις. «Θε-
ωρούν τους αστυνομικούς αναλώσιμους. Πη-
γαίνουν να εκπαιδευτούν σε πρώτες βοήθειες 
και πληρώνουν από την τσέπη τους. Εκείνο 
το βράδυ ήταν δύο συνάδελφοι 21 ετών, 
που του έκαναν το τουρνικέ. Και πλήρωσαν 
μόνοι τους για να κάνουν μάθημα πρώτων 
βοηθειών όπως είχε κάνει και ο Γιώργος. Και 
τον Γιώργο τον παρέδωσαν ζωντανό», λένε 
χαρακτηριστικά τονίζοντας την ανάγκη ασθε-
νοφόρων πολέμου που θα συνοδεύουν τις δι-
μοιρίες σε περιστατικά όπου είναι εκ των προ-
τέρων γνωστό πως θα γίνουν τέτοιας έκτασης 
επεισόδια. Μάλιστα θυμάται πως μια φορά ο 
Γιώργος είδε έναν ιμάντα που είχε για αιμολη-
ψία ο πατέρας του και του είπε: «φέρ’ το, τα 
χρειαζόμαστε αυτά».

Τρέχουν στο «100» αλλά αποκαλούν τον Αστυνο-
μικό κ@λ@μπατσο
Πάντως, όπως επίσης τονίζει, ο κ. Λυγγερίδης 
οι Αστυνομικοί δεν στοχοποιούνται μόνο από 
εγκληματικά στοιχεία όπως αυτά που συμμε-
τείχαν στην επίθεση στου Ρέντη, αλλά ενίοτε 

και από απλούς πολίτες οι οποίοι «από τη μια 
όταν έχουν ένα πρόβλημα τρέχουν απευθείας 
να πάρουν το 100, αλλά αν δουν Αστυνομικό 
μπροστά τους μπορεί να μην πετούν μολότοφ 
αλλά τον αποκαλούν «μπάτσο, κ@λ@μπατσο».

Ούτε τις στολές μπορούν να απλώσουν…
Τη στοχοποίηση βιώνουν οι Αστυνομικοί της 
ΥΑΤ και στην καθημερινότητά τους, όπως περι-
γράφει η μητέρα του Γιώργου Λυγγερίδη.  «Ούτε 
τις στολές τους μπορούν να απλώσουν έξω να 
στεγνώσουν. Ούτε να πάνε στη δουλειά με τις 
στολές μπορούν. Κινδυνεύουν. Και ο Γιώργος, 
ενώ πέρασε στο Οικονομικό στην Αθήνα, πού να 
πάει; Με τι ονοματεπώνυμο; Εδώ δεν γράφουν 
τα ονοματεπώνυμα στο κουδούνι της πολυκα-
τοικίας που μένουν. Πώς θα πάει στο Πανεπι-
στήμιο; Τα παιδιά αυτά είναι στοχοποιημένα».

Ο Γιώργος είχε φως…
Ο Γιώργος ήταν ένα παιδί με αρχές και αξίες, 
«ήξερε τι θα πει καθήκον», λένε οι γονείς του για 
τους οποίους ήταν πάντα περήφανος όπως και 
εκείνοι γι’ αυτόν. Ακόμη και σήμερα οι φίλοι του 
μόνο καλά λόγια έχουν να πουν για τον 31χρονο 
Αστυνομικό. «Είχε κάτι να σε αιχμαλωτίζει, να σε 
κερδίζει. Είχε φως, είχε αγάπη. Ποιο παιδί στα 31 
παίρνει τηλέφωνο μια φορά την εβδομάδα τον 
παππού, τη θεία, τις ξαδέρφες, έρχεται εδώ και 
τρέχει να βλέπει τους παππούδες, εμάς. Τελευ-
ταία έπαιρνε και τον πατέρα του κάθε μέρα», 
λέει η κυρία Ευγενία Λυγγερίδη ενώ ο σύζυγός 
της περιγράφει τις βιντεοκλήσεις τους στη διάρ-
κεια του φαγητού, όπου έλεγε ο καθένας τα νέα 
του, σαν να έτρωγαν μαζί στο ίδιο τραπέζι κι ας 
τους χώριζαν εκατοντάδες χιλιόμετρα.

Μορφωμένα παιδιά με αξίες
«Ήταν η χαρά της ζωής. Αυθόρμητος, ζωντα-
νός, χαμογελαστός με ενδιαφέρον για τους 
άλλους. Τους κέρδιζε όλους με το χαμόγελο και 
με την καρδιά του, η οποία χωρούσε όλο τον 
κόσμο», λέει ο πατέρας του ο οποίος αναφερό-
μενος στους Αστυνομικούς οι οποίοι υπηρετούν 
στην ΥΑΤ επισημαίνει: «Όλα αυτά τα παιδιά εί-
ναι μορφωμένα, έχουν αξίες και ιδανικά, έχουν 
και τα χόμπι τους όπως ο Γιώργος ο οποίος λά-
τρευε το μπουζούκι και πήγε γι’ αυτό σε Ωδείο. 
Δεν επέλεξαν την Αστυνομία διότι δεν είχαν τι 
να κάνουν. Για τα παιδιά της ΥΑΤ το Σώμα ήταν 
επιλογή τους. Προσπάθησαν και κόπιασαν για 
να μπουν εκεί και να υπηρετήσουν την πατρί-
δα. Όπως την υπηρέτησαν και με την αποστολή 
στον Έβρο στην οποία συμμετείχε και ο Γιώρ-
γος. Και τότε τα σύνορα τα κράτησαν αυτά τα 
επίλεκτα παιδιά. Γιατί ήξεραν να αντιμετωπί-
σουν τον όχλο». 

Η παράνοια και η αναξιοκρατία
Ο Γιώργος συμμετείχε και σε αποστολές στα 
νησιά «όπου έζησαν άλλη παράνοια: Να τους 
κυνηγάνε οι νησιώτες».
Όμως, και η αντιμετώπιση από την Πολιτεία 
δεν είναι η δέουσα. Γι’ αυτό άλλωστε «ο Γιώρ-
γος ο οποίος ξεκίνησε με ενθουσιασμό είδε τη 
σαπίλα του κράτους, είδε την αναξιοκρατία. 
Αυτά τα παιδιά έφυγαν από την επαρχία και τα 
έστειλαν στην Αθήνα. Δέκα χρόνια ήταν εκεί 
και αναγκάζονταν να κάνουν σύμφωνα συμβί-
ωσης με μία φίλη, για να πάρουν μόρια».

Παραδειγματική τιμωρία
Περιμένοντας να ανέβουν ακόμη έναν Γολγο-
θά, αυτόν της δίκης των δολοφόνων του γιου 
τους, οι γονείς του Γιώργου Λυγγερίδη ανα-
φέρονται επίσης στην ατιμωρησία, «καθώς σε 
δράστες εγκλημάτων όπως οι δολοφονίες και 
οι βιασμοί ανηλίκων επιβάλλονται ποινές-χά-
δι. Ζητούν την παραδειγματική τιμωρία των 
ενόχων, ώστε η ποινή να αποτρέψει να συμ-
βούν ανάλογα τραγικά περιστατικά στο μέλ-
λον. Να ξέρει ο επόμενος που θα θελήσει να 
πετάξει μολότοφ ότι δεν θα ξαναδεί το φως 
του ήλιου».
«Η Πολιτεία πρέπει να είναι δίπλα στους αστυ-
νομικούς. Οι νόμοι επιτέλους να γίνουν πιο 
αυστηροί, οι ένοχοι να εισπράττουν αυτό που 
τους αναλογεί, οι ποινές να είναι πραγματι-
κές, τα ισόβια να είναι πραγματικά, να είναι 
για όλη τη ζωή», συμπληρώνει η  κα Ευγενία 
Λυγγερίδου.
Και βέβαια επισημαίνουν πως πρέπει επιτέ-
λους να σταματήσει η φύλαξη των γηπέδων 
από Αστυνομικούς. «Ας πληρώσουν υπαλλή-
λους για την προστασία των φιλάθλων τους. Η 
Αστυνομία είναι για έξω. Να μη σπάσουν, να 
μη ρημάξουν το σπίτι σου, να μην κάψουν την 
περιουσία σου, να μην κάψουν το αυτοκίνητό 
σου. Δεν είναι να πηγαίνει κάθε Σάββατο και 
κάθε Κυριακή στα γήπεδα».
Οι γονείς του Γιώργου εκφράζουν εμμέσως το 
παράπονό τους για τη στάση της επίσημης 
Πολιτείας, επισημαίνοντας πως μέχρι στιγμής 
οι τιμητικές εκδηλώσεις, οι αγώνες μπάσκετ, 
αλλά και η ανέγερση μνημείων αφορούν την 
ιδιωτική πρωτοβουλία και συνδικαλιστικές ορ-
γανώσεις της Αστυνομίας. Και δεν κρύβουν 
την έκπληξη που τους προκάλεσε η απόφαση 
του δήμου Νικαίας –Αγ. Ι. Ρέντη να προχωρή-
σει άμεσα στην τοποθέτηση μνημείου και σε 
μετονομασία οδού σε Γιώργου Λυγγερίδη στο 
σημείο όπου ο 31χρονος δέχθηκε το δολοφο-
νικό πλήγμα, χωρίς να χρειαστεί η δική τους 
προτροπή. «Εδώ παλέψαμε με νύχια και με δό-

ντια μέχρι να καταφέ-

ρουμε να πάρουμε τη γωνία στο Σιντριβάνι να 
κάνουμε μνημείο», το κόστος του οποίου μάλι-
στα αναλαμβάνει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης.

Και τι συμβολίζει ένα μνημείο; 
«Συμβολίζει όλα τα υπόλοιπα παιδιά που δί-
νουν κάθε μέρα τη μάχη κατά της εγκλημα-
τικότητας στους δρόμους. Συμβολίζει την αν-
δρεία, διότι μπορούσε όλη η διμοιρία να τα 
παρατήσει και να φύγει βλέποντας τον κίνδυ-
νο. Και όμως ήταν εκεί και υπερασπίστηκαν 
τις περιουσίες και το εθνόσημό τους. Δεν το 
έβαλαν στα πόδια. Ήταν εκεί παρόλο που ήταν 
πολύ λιγότεροι. Το μνημείο στου Ρέντη εκτός 
από ανδρεία, συμβολίζει και τη δημοκρατία. 
Για να το βλέπουμε όλοι οι υπόλοιποι και να 
αλλάξουμε επιτέλους την άποψη που έχουμε 
για τους αστυνομικούς. Και υπενθυμίζει ότι η 
βία μπορεί να σκοτώσει άνθρωπο και πως πρέ-
πει όλοι να συμβάλλουμε να μην υπάρξει ξανά 
ανάλογο επεισόδιο», καταλήγουν οι γονείς του 
Γιώργου Λυγγερίδη. 
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Τι συζήτησε το Προεδρείο 
με τον Δήμαρχο
Θεσσαλονίκης,
κ. Στέλιο Αγγελούδη

Με τον Δήμαρχο Θεσσαλονίκης κ. Στέλιο 
Αγγελούδη συναντήθηκε  το Προεδρείο της 
ΕΑΥΘ παρουσία και του Αντιδημάρχου Δη-
μοτικής Αστυνομίας, κ. Κωνσταντίνου Τσια-
πακίδη. 
Η θεσμική συνάντηση στο Δημαρχιακό 
Μέγαρο διεξήχθη με διάθεση για αμοι-
βαία συνεργασία και σκοπό την επίλυση 
προβλημάτων που αφορούν την πόλη. 

Πασαλάκια και ρύθμιση κυκλοφορίας
Πρώτο  θέμα συζήτησης αποτέλεσε η 
έναρξη των εργασιών του «Flyover», η 
οποία έχει επιφέρει τεράστια επιβάρυνση 
στο αστυνομικό προσωπικό της ΓΑΔΘ. «Ως 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης έχουμε καταθέσει σειρά προτάσε-
ων, δυστυχώς, όμως, μέχρι σήμερα ελά-
χιστες έχουν υιοθετηθεί. Μία εξ αυτών, 
ήταν η τοποθέτηση πασαλακίων, η οποία 
υιοθετήθηκε από τον Δήμο Θεσσαλονίκης 
και η οποία όπως ενημερωθήκαμε από 
τον Δήμαρχο θα επεκταθεί και σε άλλες 
οδικές αρτηρίες, μέτρο το οποίο μειώνει 
την ανάγκη μόνιμης ύπαρξης δυνάμεων 
Τροχαίας», σημειώνει στη σχετική ανακοί-
νωση η ΕΑΥΘ γνωστοποιώντας, επίσης, 
πως στη συνάντηση τονίστηκε από την 

Ένωση «η αναγκαιότητα συμμετοχής της 
Δημοτικής Αστυνομίας στις κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις στο κέντρο της πόλης και 
όπως ενημερωθήκαμε στις προσλήψεις 
που επίκεινται από τον Δήμο, κάποιοι 
εξ αυτών θα συμμετέχουν σε αυτό τον 
τομέα». 
Ακόμη, η ΕΑΥΘ πρότεινε «την τροποποί-
ηση στην κατεύθυνση κάποιων οδικών 
αρτηριών, που θα διευκολύνουν τους συ-
μπολίτες μας και το κυκλοφοριακό γενι-
κότερα».

Η μεταστέγαση των ΑΤ και ΤΑ Λευκού Πύργου
Στη συνέχεια τέθηκε το ζήτημα στέγασης 
του Αστυνομικού Τμήματος και Τμήματος 
Ασφαλείας Λευκού Πύργου. Όπως  ενημέ-
ρωσε ο Δήμαρχος Θεσσαλονίκης βρίσκε-
ται σε συνεχή επαφή με την Πολιτική και 
Φυσική Ηγεσία, για την άμεση μεταστέ-
γαση του ΑΤ Λευκού Πύργου εντός ΔΕΘ, 
ενώ ζήτησε τη συμβολή της ΕΑΥΘ για την 
εξεύρεση κατάλληλου κτηρίου, για τη με-
ταστέγαση και του ΤΑ Λευκού Πύργου, 
καθώς έγινε ξεκάθαρο και από τις δυο με-
ριές, ότι το υφιστάμενο κτήριο σε καμία 
περίπτωση δεν αρμόζει σε μια σύγχρονη 
αστυνομία.

Ο παιδικός σταθμός
Ο Δήμαρχος Θεσσαλονίκης ενημερώθηκε 
και για την πρόθεση της ΕΑΥΘ για τη δη-
μιουργία παιδικού σταθμού για τα παιδιά 
των μελών της Ένωσης. Ο κ. Αγγελούδης 
ανταποκρίθηκε άμεσα, υποδεικνύοντας 
διαθέσιμο κτήριο που βρίσκεται στην κυ-
ριότητα του Δήμου, το οποίο αποφασί-
στηκε να επισκεφθούν σύντομα μέλη του 
Προεδρείου για να το εξετάσουν.

Το μνημείο για τον Γ. Λυγγερίδη
Τέλος, η ΕΑΥΘ ενημέρωσε τον Δήμαρχο για 
την πρόθεσή της να αναλάβει η Ένωση «εξ 
ολοκλήρου το σύνολο των ενεργειών που 
απαιτείται, καθώς και το κόστος αυτού για  
την τοποθέτηση μνημείου στην μνήμη του 
Γεώργιου Λυγγερίδη, σε κεντρικό πάρκο του 
Δήμου Θεσσαλονίκης, το οποίο θα φέρει 
το όνομα του 31χρονου Ήρωα συναδέλ-
φου μας, ύστερα από ομόφωνη απόφαση 
του τελευταίου Δημοτικού Συμβουλίου». 
Η συνάντηση ολοκληρώθηκε «με δέσμευ-
ση των δυο πλευρών για συνεχή συνερ-
γασία στα θέματα ασφαλείας, που θα 
επιφέρουν θετικές αλλαγές τόσο στο 
αστυνομικό προσωπικό όσο και στο σύνο-
λο των συμπολιτών μας».

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης είχε την ευλογία 
να συναντηθεί με τον Παναγιώτατο Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης, 
κ.κ. Φιλόθεο, στην Ιερά Μητρόπολη Θεσσαλονίκης. 
Η συνάντηση πραγματοποι-
ήθηκε σε κλίμα αμοιβαίας 
εκτίμησης. Κατά τη διάρ-
κειά της συζητήθηκαν θέ-
ματα που αφορούν τόσο το 
αστυνομικό προσωπικό όσο 
και ολόκληρη τη κοινωνία 
της Θεσσαλονίκης.
Το Προεδρείο της Ένωσης 
ζήτησε την συμβολή του 
Παναγιώτατου στην προ-
σπάθεια ανέγερσης του 
πρώτου παιδικού σταθμού 
για τα τέκνα των αστυνομι-
κών. Επίσης, γνωστοποίησε 
την πρόθεση πραγματοποί-
ησης εκδήλωσης με κεντρι-
κό ομιλητή τον ίδιο.

Συνάντηση με τον Παναγιώτατο
Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης

κ.κ. Φιλόθεο
Από την πλευρά του, ο Παναγιώτατος Μητροπολίτης Θεσσα-
λονίκης, κ.κ. Φιλόθεος, εξέφρασε την αγάπη του και την ευ-
γνωμοσύνη του για το έργο των αστυνομικών και δεσμεύθηκε 

να βρίσκεται δίπλα 
τους, προσφέρο-
ντας ηθική και 
πνευματική στήρι-
ξη.
«Η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης εκ-
φράζει τις θερμές 
ευχαριστίες της 
προς τον Παναγιώ-
τατο, για τη φιλο-
ξενία και τη γόνιμη 
συζήτηση», αναφέ-
ρει στην ανακοίνω-
σή της η ΕΑΥΘ.

 Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΑΥΘ:
Αναγκαία όσο ποτέ 

η εκπαίδευση σε 
τραύματα μάχης και

Α΄ Βοήθειες

Τη ανάγκη σύστασης Κέντρου Εκπαίδευσης Τραυμάτων Μάχης και 
Παροχής Α’ Βοηθειών υπογραμμίζει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης με έγγραφό της προς τον Υπουργό Προστασίας 
του Πολίτη (μέσω ΠΟΑΣΥ) κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη που κοινοποιήθηκε 
προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας (μέσω ΠΟΑΣΥ) Αντιστρά-
τηγο κ. Δημήτριο Μάλλιο και τους Βουλευτές της Θεσσαλονίκης.
Σύμφωνα με την ΕΑΥΘ «η συγκεκριμένη εκπαίδευση καθίσταται 
αναγκαία και επιτακτική όσο ποτέ άλλοτε», με δεδομένους «τους 
κινδύνους που ελλοχεύουν καθημερινά τόσο σε συναδέλφους όσο 
και σε πολίτες».
Μάλιστα η Ένωση προτείνει την υιοθέτηση από το Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη του σχετικού άρθρου νομοσχεδίου που αφορά 
στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας και τη δημιουργία Κέντρων Εκπαί-
δευσης Τραυμάτων Μάχης και Α’ Βοηθειών σε όλες τις περιφέρειες 
ανά την Ελλάδα.
Ειδικότερα, στο Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με 
τίτλο  «Ρύθμιση υγειονομικών θεμάτων Ενόπλων Δυνάμεων και λοι-
πές διατάξεις» το Άρθρο 9 αναφέρεται στη «Σύσταση Διακλαδικού 
Κέντρου Εκπαίδευσης Πολεμικού Τραύματος». Στη δε  παράγραφο 
2 του συγκεκριμένου άρθρου γίνεται επεξήγηση του σκοπού της 
σύστασης του συγκεκριμένου Διακλαδικού Κέντρου. Συγκεκριμένα, 
αναφέρει: «Αποστολή του Διακλαδικού Κέντρου Εκπαίδευσης Πολε-
μικού Τραύματος είναι η παροχή πιστοποιημένης εκπαίδευσης Α’ 
Βοηθειών στο πεδίο μάχης (Tactical Combat Casualty Care – TCCC) 
όλων των επιπέδων, η παροχή βασικών γνώσεων και σωστικών δεξι-
οτήτων μάχης (Stop the Bleed) για όλο το στρατιωτικό προσωπικό 
(All Service Members – ASM), καθώς και η ανάπτυξη δεξιοτήτων για 
το μη υγειονομικό προσωπικό, τους διασώστες μάχης (Combat Life 
Savers – CLS) και το υγειονομικό προσωπικό (Medical Personnel 
– MP), σύμφωνα με το πλαίσιο του Οργανισμού Βορειοατλαντικού 
Συμφώνου (ΝΑΤΟ)».

Χάνονται ζωές
Όπως εξηγεί στην επιστολή της η ΕΑΥΘ, «τα τελευταία χρόνια έχου-
με γίνει μάρτυρες πολλών σοβαρών περιστατικών αστυνομικού περι-
εχομένου, τα οποία είχαν ως αποτέλεσμα τους σοβαρούς τραυματι-
σμούς συναδέλφων και πολιτών, ενώ σε κάποιες εξ’ αυτών απώλειες 
ανθρώπινων ζωών. Χαρακτηριστικότερες περιπτώσεις η δολοφονία 
των συναδέλφων της ομάδας ΔΙ.ΑΣ Σκυλογιάννη – Ευαγγελινέλη, κα-
θώς και η πρόσφατη δολοφονία του συναδέλφου της ΥΑΤ Γεώργιου 
Λυγγερίδη».

Η συμβολή της ΕΑΥΘ 
Επίσης υπενθυμίζει πως «ως ΕΑΥΘ προσπαθούμε να εμπλουτίσουμε 
τις γνώσεις του αστυνομικού προσωπικού, καθώς και τον εξοπλισμό 
αυτού για την αντιμετώπιση τέτοιων περιστατικών,  πραγματοποιώ-
ντας εκπαιδεύσεις με εξειδικευμένο αστυνομικό προσωπικό καθώς 
και με τη συνεργασία και την συμβολή ιδιωτικών εταιρειών (π.χ. 
meducation) σε ένα συγκεκριμένο κομμάτι (Stop the Bleed).     Ταυ-
τόχρονα στη ΓΑΔΘ είχαμε την χαρά να υιοθετηθεί η πρότασή μας 
για εισαγωγή της συγκεκριμένης εκπαίδευσης, στο τμήμα εκπαιδεύ-
σεως της Αμέσου Δράσεως Θεσσαλονίκης, καθώς και η εκπαίδευση 
στην Καρδιοπνευμονική Αναζωογόνηση (ΚΑΡΠΑ) στο σύνολο των 

Συγχαρητήρια
στους άνδρες της 
διμοιρίας ΥΑΤ 

Η διασφάλιση της τάξης και η αποτροπή επεισοδίων 
ήταν το αποτέλεσμα του επαγγελματισμού με τον οποίο 
έδρασαν οι Αστυνομικοί που συμμετείχαν στα μέτρα 
της ΕΛΑΣ για τη συγκέντρωση και την πορεία για τον 
Αλέξανδρο Γρηγορόπουλο στις 6 Δεκεμβρίου 2024.
Με ανακοίνωσή της η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης «συγχαίρει τους άνδρες διμοιρίας ΥΑΤ οι 
οποίοι κατά την διάρκεια των επεισοδίων, απέτρεψαν 
ομάδα ατόμων η οποία επιχείρησε να κάψει την Ελλη-
νική σημαία».
Ταυτόχρονα, «συγχαίρει το σύνολο των συναδέλφων 
που συμμετείχαν στα μέτρα και οι οποίοι με τον επαγ-
γελματισμό τους και την άμεση αντίδραση περιόρισαν 
τη δράση ομάδων κουκουλοφόρων, καταφέρνοντας τη 
σύλληψη 112 ατόμων!»

ΕΑΥΘ:
Η ανακοίνωση μετά την πορεία
της 6ης Δεκεμβρίου 

συναδέλφων της ΓΑΔΘ».  
Τα συγκεκριμένα εχέγγυα, προσθέτει η ΕΑΥΘ, «έχουμε δει να τα 
αξιοποιούν συνάδελφοί μας σε πολλές περιπτώσεις κατά τη διάρ-
κεια εκτέλεσης του καθήκοντος, σταματώντας αιμορραγίες τραυ-
ματισμένων συναδέλφων αλλά και πολιτών, σώζοντας ανθρώπινες 
ζωές. Άλλωστε είναι ευρέως γνωστό και αποδεδειγμένο ότι οι πρώτοι 
ανταποκριτές σε όλα τα σοβαρά περιστατικά είναι οι Αστυνομικοί».

Η πρόταση της ΕΑΥΘ
Ως εκ τούτου και «με δεδομένους τους κινδύνους που ελλοχεύουν 
καθημερινά τόσο σε συναδέλφους όσο και σε πολίτες, η συγκεκριμέ-
νη εκπαίδευση καθίσταται αναγκαία και επιτακτική όσο ποτέ άλλο-
τε», τονίζει η ΕΑΥΘ και προτείνει «την υιοθέτηση του εν λόγω άρθρου 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στο Υπουργείο Προστασίας του Πο-
λίτη και τη δημιουργία Κέντρων Εκπαίδευσης Τραυμάτων Μάχης 
και Α’ Βοηθειών σε όλες τις περιφέρειες ανά την Ελλάδα. Πλέον, 
υπάρχει η τεχνογνωσία και ο εξοπλισμός να σώζουμε ανθρώπινες 
ζωές. Υποχρέωση μας να κάνουμε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, 
ώστε το αστυνομικό προσωπικό να εκπαιδευτεί και να εξοπλιστεί 
κατάλληλα ώστε να το πράξει όπου αυτό κριθεί αναγκαίο».  
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Στην αυγή του 2025 και υπό το φως των πρόσφατων γεγονότων που έχουν απασχολήσει το 
σώμα της ΕΛ.ΑΣ. αλλά και την ελληνική κοινωνία (ενδοοικογενειακή βία, βία μεταξύ ανηλίκων, 
επεισόδια σε αθλητικούς χώρους κ.α.) και είχαν ως αποτέλεσμα τον θανάσιμο τραυματισμό πο-
λιτών, αλλά και την τραγική απώλεια συναδέλφων μας που όλοι θρηνήσαμε, συλλογιζόμενος και 
με βάση την πολυετή μου εμπειρία στο σώμα της ΕΛ.ΑΣ το τι θα μπορούσε να αλλάξει ώστε να 
επιφέρει αποτελέσματα στην υπηρεσιακή ζωή του αστυνομικού σε συνδυασμό με τη βελτίωση 
των υπηρεσιών προς τον πολίτη. 
Σκεπτόμενος λοιπόν τα παραπάνω μια λέξη μου έρχεται στο μυαλό... «ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ». Κάτι που 
σε άλλους εργασιακούς κλάδους ακούγεται ως φυσικό επόμενο με στόχευση τη βελτίωση πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών, στην αστυνομία όχι μόνο είναι μακρινό και ουτοπικό, αλλά μπορεί να 
χαρακτηριστεί ως αποτέλεσμα χρόνιας αδιαφορίας ή με μια μικρή δόση εμπάθειας θα υπέθετε 
κάποιος πως σκοπίμως δεν υπάρχει για εξυπηρέτηση συμφερόντων.
Οι διαρκείς αλλαγές σε νομοθεσίες, ποινικό κώδικα, κώδικα εσωτερικών λειτουργιών κ.α. καθώς 
και η απουσία μνημονίων ενεργειών ανά περίπτωση κάνει την ειδίκευση και την επαρκή κατάρ-
τιση του προσωπικού σε συγκεκριμένο θεματικό αντικείμενο απαραίτητη και τον βοηθάει να 
εμβαθύνει σε γνώσεις που θα του χρησιμεύσουν στην αντιμετώπιση καθημερινών περιστατικών. 
Η εκπαίδευση του προσωπικού, που μόνο ελλειμματική μπορεί να χαρακτηριστεί, δεν μπορεί να 
καλύψει την πολυθεματική γκάμα γνώσεων που πρέπει να κατέχει ένας αστυνομικός ώστε να 
μπορεί να ανταπεξέλθει στις σημερινές ανάγκες.  
Κατά τη γνώμη μου η εξειδίκευση πρέπει να ξεκινάει στα αρχικά στάδια της καριέρας του 
αστυνομικού και να τον ακολουθεί ως ειδικότητα μέχρι τη λήξη αυτής. Αυτό θα έχει πολλαπλά 
θετικά που θα έχουν να κάνουν όχι μόνο με την απόκτηση ειδικών γνώσεων, αλλά θα επηρεάζει 
και την εργασιακή πορεία του αστυνομικού σε θέματα που έχουν να κάνουν με μεταθέσεις, 
αποσπάσεις κ.α., θέματα τα οποία φυσικά χρήζουν περαιτέρω ανάλυσης και επεξεργασίας, 
καθώς προϋποθέτουν δομικές αλλαγές στον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας του σώματος. Ο 
κάθε δόκιμος με την εισαγωγή του στις Αστυνομικές σχολές, ανάλογα και με τη σειρά επιτυχίας 
του, θα συντάσσει μηχανογραφικό δελτίο με το οποίο θα δηλώνει την ειδικότητα την οποία θα 
θέλει να ακολουθήσει και η οποία φυσικά θα είναι συμβατή με τους κλάδους που θα υπάρχουν 
στο σώμα. Ο αριθμός εισαγωγής ανά κλάδο προφανώς θα προβλέπεται βάση των αναγκών του 
σώματος και αν εξαιρέσουμε ένα γενικό πρόγραμμα μαθημάτων και εκπαίδευσης στα πρώτα 
στάδια φοίτησης το κύριο διάστημα οι δόκιμοι θα εκπαιδεύονται σε πιο ειδικά μαθήματα που 
θα έχουν να κάνουν με το αντικείμενο του κλάδου τους. Εννοείται πως ολοκληρώνοντας τις 
σπουδές του στην Αστυνομική Ακαδημία ο κάθε νέος αστυνομικός θα τοποθετείται σε υπηρεσί-
ες ανάλογα με τον κλάδο και την ειδικότητα που απέκτησε. 
Η εκπαίδευση και κατάρτιση φυσικά δεν σταματάει εδώ, αλλά προφανώς συνεχίζεται σε όλη 
την καριέρα του αστυνομικού κυρίως, όμως, σε θέματα που αφορούν το αντικείμενο της ειδι-
κότητάς του κάτι το οποίο θα οργανώνεται από τη Διεύθυνση Εκπαίδευσης και φυσικά απαιτεί 
ανάλογο κόστος και προσωπικό με κατάλληλες γνώσεις.
Είναι βεβαίως κατανοητό πως λόγω της φύσης και του αντικειμένου με το οποίο θα ασχολείται 
το αστυνομικό προσωπικό και το οποίο έχει να κάνει με σωματική κυρίως καταπόνηση (όπως 
αστυνομικοί του κλάδου επιχειρήσεων), δεν είναι δυνατόν να απασχολείται με τον ίδιο τρόπο 
και ένταση σε όλη την καριέρα του και για αυτό πρέπει να προβλεφθεί τρόπος αποκλιμάκωσης 
από μία ηλικία και μετά και η αξιοποίηση τους σε άλλο πόστο, αλλά εκμεταλλευόμενοι πάντα 
της εμπειρίας και εκπαίδευσης που έχουν περάσει τα προηγούμενα έτη. 
Να σημειώσω τέλος πως όλα τα παραπάνω είναι προσωπικές απόψεις και σε καμία περίπτωση 
δεν αποτελούν άποψη του Δ.Σ. της Ε.Α.Υ.Θ.

Ακόμα ένας χρόνος στο ύφασμα της υπηρεσι-
ακής μας φόρμας, ένας χρόνος γεμάτος χιλιό-
μετρα, πόνο και δάκρυα. Δάκρυα από άδικους 
θανάτους και απογοήτευση για την ανταλλαγή 
αυτών με χρήμα.
Κύριες και κύριοι συνάδελφοι, μας κατάλαβαν 
και μας εξαγόρασαν… Τη στιγμή που πασχίζου-
με για τα αυτονόητα, για εξοπλισμό, για ενδοε-
πικοινωνία, για ξεκάθαρους κανόνες εμπλοκής 
και νομικό πλαίσιο προστασίας μας, την ίδια 
στιγμή μας γύρισαν πίσω!
Τι κι αν έκλεισαν σπίτια.
Τι κι αν στέρεψαν τα δάκρυα μας.
Τι κι αν βγάλαμε τα λαρύγγια μας σε κάθε γωνιά 
αυτής της πόλης αλλά και ολόκληρης της Χώ-
ρας.
Τι κι αν παραβιάζεται καθημερινά η λογική.
Δυστυχώς γυρίσαμε πίσω… ΔΕΝ ΑΛΛΑΞΕ ΤΙΠΟ-
ΤΑ… Μακάρι η πλειοψηφία των πραγματικών 
συναδέλφων να ενστερνίζεται αυτή την κατά-
σταση!
Μακάρι έστω και λίγο να πάμε μπροστά!
Μακάρι το Συνδικαλιστικό μας κίνημα να αλλά-
ξει σελίδα και να ξεφύγουμε επιτέλους από αυτή 
την παρακμή.
ΜΑΚΡΙΑ από εμάς:
-Πελατειακές σχέσεις,
-Αναγκαστικές αποσπάσεις για επιβίωση,
-Ρουσφέτια και πελατειακές σχέσεις,
-Κάθε είδους οπαδιλίκια (πολιτικά και μη) κυρί-
ως όσα εκθειάζουν εγκληματίες στην πλάτη των 
νεκρών συναδέλφων και συμπολιτών μας.
Καλή και δημιουργική χρονιά.
Καλή επιστροφή στην αξιοπρέπειά μας.
Το 2025 και να μην μας φέρει τίποτα, τουλάχι-
στον να μην μας πάρει κάτι…

Εξειδίκευση στην ΕΛ.ΑΣ. Χρόνια πολλά! 
Καλή χρονιά με υγεία και ασφαλείς Υπηρεσίες!

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης μοίρασε βασιλόπιτες στο σύνολο των Αστυνομικών Υπηρεσιών της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Θεσσαλονίκης. Ακόμη μία χρονιά, το Προεδρείο και εκλεγμένοι Αντιπρόσωποι της ΕΑΥΘ, ανέλαβαν την πρωτοβουλία να βρεθούν από τη μία έως 

την άλλη άκρη του νομού, λίγο πριν εκπνεύσει το 2024 και να προσφέρουν στους συναδέλφους τους που εργάζονται κατά την αλλαγή του χρόνου, 
βασιλόπιτες, ημερολόγια και ευχές για ασφαλείς υπηρεσίες! 

Αποτελεί μία απλή πράξη, η οποία όμως διέπεται από αλληλεγγύη, συναδελφικότητα και ενσυναίσθηση. 

 

2024 άσχημες 
καταστάσεις να τις 
διαδεχτούν 2025 
καλές, όμορφες 

και χρήσιμες!

Του Ανδρέα Πεγιάδη,
Αντιπρόσωπου της 
Ε.Α.Υ.Θ.  στην Π.Ο.ΑΣ.Υ

Του Χαρίσιου Καραπιτσάνη, Ανθυπαστυνόμος
Τμήμα Ασφαλείας/Δ.Α.Κ.Α.Θ.
Εκλεγμένος αντιπρόσωπος της Ε.Α.Υ.Θ.  στην Π.Ο.ΑΣ.Υ

Ο ρόλος του αστυνομικού και ο ευτελισμός
του στην πάροδο του χρόνου

Τα τελευταία χρόνια γινόμαστε μάρτυρες ενός 
φαινομένου το οποίο δεν έχει λάβει την προσοχή 
που θα έπρεπε. Πολλάκις το βλέπουμε μπροστά 
μας, παρ’ όλα αυτά μάλλον έχουμε παραδοθεί σε 
αυτό, χωρίς να αντιταχθούμε. Και εξηγούμαι.
Πολλές φορές γίνεται η συζήτηση για τον ευτε-
λισμό του επαγγέλματός μας. Αυτό είναι ένα ζή-
τημα πολυπαραγοντικό το οποίο έχει αναλυθεί 
πολύπλευρα. Δεν έχουμε δώσει, όμως, έμφαση 
στο γεγονός πως ο αστυνομικός πλέον είναι ένα 

πολυχρηστικό εργαλείο χωρίς συγκεκριμένο ρόλο. 
Οι διοικήσεις χωρίς δισταγμό αποφασίζουν ενισχύ-
σεις διαφόρων υπηρεσιών και μετακινούν αστυνο-
μικούς σωρηδόν σε υπηρεσίες άσχετες με αυτές 
από τις οποίες προέρχονται. Άμεσο αποτέλεσμα 
είναι να μην είναι συνήθως το ίδιο παραγωγικοί και 
αποτελεσματικοί, καθώς πρέπει να μάθουν νέα κα-
θήκοντα και να προσαρμοσθούν σε νέα δεδομένα. 
Πράγμα που απ’ ότι φαίνεται δεν απασχολεί τους 
διοικούντες καθώς απασχολούνται με το αγαπημέ-
νο τους δεδομένο, τα νούμερα. Η εμφάνιση αρκε-
τών αστυνομικών σε μια υπηρεσία που θεωρητικά 
έχει ανάγκες.
Δημιουργούμε λοιπόν υπηρεσίες υδροκέφαλες, χω-

ρίς πλάνο, προσανατολισμό και σοβαρές επιδιώξεις.
Το ζήτημα μετακίνησης ενός αστυνομικού από μια 
υπηρεσία σε μια άλλη θα έπρεπε να είναι πολύ σο-
βαρό και σπάνιο.
Η χρησιμοποίηση των αστυνομικών σαν πασπαρ-
τού και εργαλεία κάθε μορφής ευτελίζει την προ-
σφορά και την αξία τους. Ταυτόχρονα μειώνει και 
την αξία των ίδιων των υπηρεσιών.
Ας σταματήσει άμεσα η δημιουργία υπηρεσιών 
κατά ριπάς που έχουμε συνηθίσει πλέον από το 
υπουργείο και το αρχηγείο για να λανσάρουν δήθεν 
καινοτομίες. Ας σταματήσει η μετακίνηση αστυνο-
μικών λες και είναι πουλιά σε παρτίδα τάβλι. Κού-
ρασε, είναι αναποτελεσματική και αντιπαραγωγική

Του Δημήτρη Ντουφεξή
Αντιπρόσωπου της Ε.Α.Υ.Θ.  στην Π.Ο.ΑΣ.Υ
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Δεκάδες Αστυνομικοί και πολίτες 
παρακολούθησαν την «καταιγιστική 
ομιλία» που απηύθυνε ο πατήρ Λίβυ-
ος στην εκδήλωση που διοργανώθη-
κε με πρωτοβουλία της Γραμματείας 
Γυναικών της Ένωσης Αστυνομικών 

Ο π. Λίβυος σε εκδήλωση της 
Γραμματείας Γυναικών της ΕΑΥΘ

Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης. 
Η εκδήλωση πραγματοποι-
ήθηκε στο κατάμεστο Αμ-
φιθέατρο του Αστυνομικού 
Μεγάρου Θεσσαλονίκης, με 
αφορμή τον εορτασμό του 
Προστάτη του Σώματος της 
Ελληνικής Αστυνομίας Αγίου 
Αρτεμίου την 20η Οκτωβρίου 
και της «Ημέρας της Ελληνι-
κής Αστυνομίας».
Ο π. Λίβυος με τον χαρισμα-
τικό και ευφυή λόγο του κρά-
τησε αμείωτο το ενδιαφέρον 
του ακροατηρίου του και κα-
θήλωσε συναδέλφους και πο-
λίτες στην ομιλία του με θέμα: 
«Από το τραύμα, στο θαύμα».

Να σημειωθεί ότι η Γραμματεία Γυναι-
κών της ΕΑΥΘ δέχτηκε ευχαριστήρια 
μηνύματα για την καινοτόμα δράση 
της, αλλά και νέες προτάσεις για ομι-
λίες προσωπικής εξέλιξης και ενδυνά-
μωσης, τις οποίες έχει την πρόθεση 

να υλοποιήσει, καθώς το επάγγελμα 
του αστυνομικού εκτός από επικίνδυνο 
είναι ιδιαίτερα ψυχοφθόρο.
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρου-
σία τους, ο εκπρόσωπος του Γενικού 
Αστυνομικού Διευθυντή Θεσσαλονίκης, 
Αστυνομικός Διευθυντής κ. Στυλιανός 
Τσιάκαλος και ανώτεροι Αξιωματικοί 
των Διευθύνσεων.
Με  ιδιαίτερη συγκίνηση, οι εκπρόσω-
ποι της Γραμματείας Γυναικών και 
ο Πρόεδρος της ΕΑΥΘ, κ. Θεόδωρος 
Τσαϊρίδης υποδέχτηκαν τους γονείς 
του αείμνηστου συναδέλφου Γιώργου 
Λυγγερίδη, ο οποίος έπεσε στο καθή-
κον τον Δεκέμβριο του 2023.
Την εκδήλωση πλαισίωσε το βιβλιο-
πωλείο sublime με τα βιβλία του συγ-
γραφέα και ομιλητή, ενώ οι παρευρι-
σκόμενοι είχα τη δυνατότητα να τα 
προμηθευτούν και να τους τα υπογρά-
ψει προσωπικά ο π. Λίβυος. 
Η Γραμματεία Γυναικών της ΕΑΥΘ χά-
ρισε δύο βιβλία στο κοινό.

ΕΑΥΘ
Θεσμική συνάντηση με τον Βουλευτή 

Α’ Θεσσαλονίκης κ. Δημήτριο Κούβελα 
Θεσμική συνάντηση με τον Βουλευτή ΝΔ Α’ Θεσσαλονίκης, κ. Δημήτριο Κούβελα

είχε το Προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης στα γραφεία της Ένωσης,

Με την έναρξη της συνάντησης, 
η ΕΑΥΘ έθεσε την ανησυχητική 
στασιμότητα που έχει παρατη-
ρηθεί σε όλα τα ζητήματα που 
απασχολούν το αστυνομικό προ-
σωπικό της Γενικής Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης, τα 
οποία «έχουν τεθεί πολλές φορές 
τόσο στην Πολιτική όσο και στην 
Φυσική Ηγεσία του Σώματος της 
Ελληνικής Αστυνομίας, χωρίς 
ωστόσο να έχει δοθεί η δέουσα 
σημασία στα ζητήματα που θα 
συμβάλλουν στον εκσυγχρονισμό 
του Σώματος».
Η ΕΑΥΘ εξέφρασε την έντονη 
δυσαρέσκειά της, καθώς και την 
αγανάκτηση του συνόλου του 
αστυνομικού προσωπικού για το 
υπηρεσιακό χάος και την υπηρεσι-
ακή αβεβαιότητα που βιώνει τους 
τελευταίους μήνες με αφορμή την 
έναρξη των εργασιών του flyover και 
την ενίσχυση των ομάδων ΟΠΚΕ.
Ειδικά όσον αφορά το flyover 
τονίστηκε πως «δεν μπορεί όλοι 
οι Αστυνομικοί να γίνουν τροχο-
νόμοι, χωρίς τη λήψη άλλων μέ-
τρων και τη συμμετοχή και άλλων 
φορέων». Επίσης, οι εκπρόσωποι 
της ΕΑΥΘ γνωστοποίησαν ότι οι 

αστυνομικοί οι οποίοι αποσπώ-
νται στην Τροχαία, αλλά και το 
μόνιμο προσωπικό, εκτελούν 
μειωμένες ώρες νυχτερινής υπη-
ρεσίας με μισθολογικό αντίκτυπο 
από 150-300€.
Όσον αφορά στην ενίσχυση της 
ΟΠΚΕ αναφέρθηκε ότι «και αυτή 
έγινε άναρχα και με μηδαμινά 
κριτήρια», ενώ τονίστηκε πως «η 
ενίσχυση τέτοιων υπηρεσιών αιχ-
μής δεν μπορεί να γίνεται με εξά-
μηνες αποσπάσεις χωρίς μόνιμο 
προσωπικό και ξεκάθαρο επιχει-
ρησιακό σχεδιασμό».

Ανησυχητική στασιμότητα
Επιπρόσθετα η ΕΑΥΘ επανέφερε 
στο τραπέζι της συζήτησης σει-
ρά ζητημάτων «τα οποία έχουμε 

καταθέσει επίσημα τόσο στην 
Πολιτική και Φυσική Ηγεσία όσο 
και σε όλους τους βουλευτές της 
πόλης και για τα οποία υπάρχει 
ανησυχητική στασιμότητα».
Τα ζητήματα αυτά κωδικοποιού-
νται ως ακολούθως:
- Εμπλουτισμός Αστυνομικού εξο-
πλισμού με μέσα κλιμάκωσης
- Ετήσιος ιατρικός προληπτικός 
έλεγχος
- Εκπαίδευση σε τραύματα μάχης 
και εμπλουτισμός του εξοπλισμού 
με κιτ πρώτων βοηθειών
- Προπληρωμένη κάρτα για την 
ένδυση των αστυνομικών

Αναγνώριση επικινδυνότητας
Ιδιαίτερη μνεία έγινε στο πά-
γιο και διαχρονικό ζήτημα 

Στη σύσταση τριών επιτροπών για τη δια-
χείριση ζητημάτων που αφορούν οικονο-
μικά θέματα, την υγιεινή και ασφάλεια, 
καθώς και την εκπαίδευση προχώρησε η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης.
Ειδικότερα, κατόπιν πρότασης των μελών 
του Δ.Σ. και υπευθύνων για Οικονομικά Θέ-
ματα κ. Γεώργιου Τουλκερίδη, για θέματα 
Υγιεινής  και Ασφάλειας κ. Αθανάσιου Ηλιά-
δη και Εκπαιδευτικών θεμάτων κ. Χρίστου 
Γκανάτσιου, και όπως ορίζει το άρθρο 20 
του καταστατικού της ΕΑΥΘ, συστάθηκαν 
οι εξής επιτροπές:

1. Επιτροπή Οικονομικών Θεμάτων
 -Κυριακή Λαδοπούλου
-Ανδρέας Πεγιάδης
-Κωνσταντίνος Δαλαμπίρας
-Βασίλειος Κατσίμπρας
-Χρυσοστάθης Τερζίδης

2. Επιτροπή Υγιεινής και Ασφάλειας
-Χαρίσιος Καραπιτσάνης
-Ιωάννης Νόχος - Γρίβας
-Κωνσταντίνος Εμμανουηλίδης
-Νικόλαος Μπορδολής
-Ελένη Τσιραμπίδου

3. Επιτροπή Εκπαίδευσης
-Βασίλειος Τσομπανίδης
-Χαράλαμπος Χαβενετίδης
-Ιωάννης Μπάλας
-Δημήτριος Ντουφεξής 
-Δημήτριος Κούκας

«Ευχόμαστε καλή και παραγωγική θητεία 
σε όλα τα μέλη των Επιτροπών», αναφέρει 
στην ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ.

Στις νέες υπηρεσιακές ανάγκες που προέκυψαν από την έναρξη λει-
τουργίας του Μετρό Θεσσαλονίκης αναφέρεται με ανακοίνωσή της 
ΕΑΥΘ με αφορμή την ανακοίνωση που εξέδωσε η ΠΟΑΣΥ μετά τη συ-
νάντηση του Προέδρου της, κ. Γρηγόρη Γερακαράκου με τον Υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη.
Στην ανακοίνωση της ΠΟΑΣΥ αναφέρεται ότι «τα καθήκοντα αυτά θα 
ανατεθούν στους Ειδικούς Φρουρούς που είχαν προσληφθεί για τη στε-
λέχωση της Πανεπιστημιακής Αστυνομίας και οι οποίοι ήδη υπηρετούν 
στην Διεύθυνση Θεσσαλονίκης». Ταυτόχρονα, ο Υπουργός Προστασίας 
του Πολίτη στη συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε, αναφέρθηκε σε 
πρόσληψη, εκπαίδευση και τοποθέτηση 65 νέων αστυνομικών, που θα 
προσληφθούν για αυτό το σκοπό. 

Ποια ζητήματα εγείρονται
Και στις δύο περιπτώσεις, αναφέρει στη δική της ανακοίνωση η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων, «εγείρονται σοβαρά ζητήματα. Στην πρώτη 
περίπτωση, οι συνάδελφοι που προσελήφθησαν για να εκτελούν καθή-
κοντα Πανεπιστημιακής Αστυνομίας, αυτή τη στιγμή εκτελούν ως Ειδι-
κοί Φρουροί, αστυνομικά καθήκοντα σε Αστυνομικά Τμήματα και δεν 
θα ήταν υπερβολή να πούμε ότι χωρίς την ύπαρξή τους τα Αστυνομι-
κά Τμήματα θα έκλειναν. Αν λοιπόν μετακινηθούν από τα Αστυνομικά 
Τμήματα για τη φύλαξη Μετρό, η εύρυθμη λειτουργία των Αστυνομι-
κών Τμημάτων τίθεται εν αμφιβόλω. 
Αξίζει να τονίσουμε ότι οι συγκεκριμένοι συνάδελφοι που προσελήφθη-
σαν ως ΟΠΠΙ, κατέχουν οργανική θέση στην Αττική. Εφόσον λοιπόν 
δεν εκτελούν τα καθήκοντα για τα οποία προσελήφθησαν, θα πρέπει 
να επιστρέψουν στην Αττική και να ενισχυθεί η Γενική Αστυνομική Δι-
εύθυνση Θεσσαλονίκης με αντίστοιχο αριθμό από τον πίνακα μεταθέ-
σεων, ενώ η κάλυψη των νέων υπηρεσιακών αναγκών να γίνει επίσης 
από αυτόν.
Στη δεύτερη περίπτωση, θα αποτελέσει τεράστια αδικία, η απευθείας 
τοποθέτηση στη Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης 65 νε-
οπροσληφθέντων, όταν αναμένουν να μετατεθούν στη Θεσσαλονίκη, 
χιλιάδες αστυνομικοί επί σειρά ετών».
Με την ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ, χαιρετίζει τη βούληση  του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, για ενίσχυση της Γενικής Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης Θεσσαλονίκης, προς κάλυψη των νέων υπηρεσιακών αναγκών, 
όπως αυτές διαμορφώθηκαν από την έναρξη λειτουργίας του Μετρό 
Θεσσαλονίκης. Άλλωστε, ο ίδιος ήταν αυτός που έδωσε εντολή ενίσχυ-
σης της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης, άμεσα με 35 
αποσπάσεις, με έξοδα δημοσίου για την προσωρινή κάλυψη των εν 
λόγω αναγκών. 

Η πρόταση
Ωστόσο η Ένωση εμμένει στην αρχική της πρόταση, «η κάλυψη των 
νέων αναγκών φύλαξης του Μετρό Θεσσαλονίκης, να γίνει μέσω έκτα-
κτων μεταθέσεων από τον αναρτηθέντα πίνακα και όχι μέσω νέων 
προσλήψεων ούτε εσωτερικών μετακινήσεων, ώστε να επικρατήσει το 
αίσθημα δικαίου για το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού.
Είναι αυτονόητο ότι θα πρέπει να σεβαστούμε και να προασπίσουμε 
το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού καθώς και να μην παραβιά-
ζουμε τους ισχύοντες κανόνες, καταπατώντας το αίσθημα δικαίου».
Τέλος, όσον αφορά την ενίσχυση της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Θεσσαλονίκης στις επικείμενες τακτικές μεταθέσεις, η ΕΑΥΘ τονίζει 
πως θα επανέλθει αναλύοντας τις πραγματικές ανάγκες ΓΑΔΘ με επι-
χειρήματα.

Σύσταση 
επιτροπών 
για θέματα 

Oικονομικών, 
Yγιεινής-

Aσφάλειας και 
Εκπαίδευσης

ΕΑΥΘ:
Δικαιοσύνη για όλους!- 

Ενίσχυση της ΓΑΔΘ από τον 
πίνακα μεταθέσεων

του συνδικαλιστικού κινήμα-
τος που δεν είναι άλλο από 
την αναγνώριση της επικιν-
δυνότητας της εργασίας των 
Αστυνομικών, ένα αίτημα που, 
σύμφωνα με την ΕΑΥΘ, «απο-
τελεί τον μεγαλύτερο εμπαιγμό 
απέναντι στο Αστυνομικό προ-
σωπικό, αφού πάντα μένει στις 
υποσχέσεις».
Παράλληλα, συζητήθηκε εκτε-
νώς το ύψος του απαρχαιω-
μένου ποσού της νυκτερινής 
αποζημίωσης, καθώς και της 
πενθήμερης εργασίας των αστυ-
νομικών, ποσά τα οποία τα τε-
λευταία 20 χρόνια δεν έχουν 
μεταβληθεί. 
Η ΕΑΥΘ ζήτησε από τον κ. Κού-
βελα να συμβάλει στην προ-
σπάθεια ενίσχυσης της ΓΑΔΘ 
στις επικείμενες έκτακτες με-
ταθέσεις. Από την πλευρά του 
ο βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης 
τόνισε ότι πολλές από τις προ-
τάσεις της ΕΑΥΘ έχουν ήδη 
προωθηθεί στην Κυβέρνηση. 
Ωστόσο μέχρι στιγμής δεν έχει 
προχωρήσει ουδεμία αλλαγή.
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ΕΑΥΘ: Σχολικές τσάντες στα 
«πρωτάκια» για 9η χρονιά
Με τεράστια επιτυχία πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης στην οποία χορηγήθηκαν 240 σχολικές τσάντες και γραφι-
κή ύλη στα παιδιά των μελών της που επρόκειτο να φοιτήσουν τη νέα σχολική χρονιά 
στην Α’ Δημοτικού.
Ως εμπνευστής αυτής της πρωτοβουλίας, που έχει επεκταθεί και υιοθετηθεί από πολλές πρωτοβάθμιες Ενώσεις της χώρας, η 
ΕΑΥΘ για ένατη συνεχόμενη χρονιά γέμισε χαρά τους μικρούς της φίλους.

Δωρεά απινιδωτή
στη Διεύθυνση Άμεσης 
Δράσης Θεσσαλονίκης

Ένας απινιδωτής, προσφορά της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, παραδόθηκε 
στις 18 Οκτωβρίου 2024, από τα μέλη του Προεδρείου της ΕΑΥΘ, Τριαντάφυλλο Τριανταφυλλίδη 
και Χρίστο Γκανάτσιο στον Διοικητή του Β-ΤΑΕ της Άμεσης Δράσης, Υποδιευθυντή Γεώργιο Γκου-
γκουμάτη και στον Α/Α’ Γεώργιο Περιστεράκη. 
Πρόκειται για ακόμη μια προσφορά της ΕΑΥΘ στο πλαίσιο της διαρκούς προσπάθειάς της για 
θωράκιση του αστυνομικού προσωπικού και την κάλυψη των κενών της Πολιτείας. Άλλωστε, είναι 
γνωστό πως οι δικυκλιστές της Άμεσης Δράσης είναι σχεδόν πάντα οι πρώτοι οι οποίοι ανταποκρί-
νονται σε περιστατικά που σχετίζονται με την υγεία των πολιτών και δίνουν τις πρώτες βοήθειες 
καταφέρνοντας να σώσουν ανθρώπινες ζωές.
Ο συγκεκριμένος απινιδωτής θα βρίσκεται στον σκοπό του πρώην Στρατοπέδου Φαρμάκη από 
όπου αναλαμβάνουν βάρδια αρκετές υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονί-
κης, ενώ είναι και στα όρια των Α.Τ Αναλήψεως - Χαριλάου και Α.Τ Καλαμαριάς, με τη δυνατότητα 
χρήσης αν αυτό απαιτηθεί.

Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
η τέταρτη από τις προγραμματισμένες εθε-
λοντικές αιμοδοσίες της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης για το έτος 
2024.
Η αιμοδοσία πραγματοποιήθηκε στο Αστυ-
νομικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης, σε συνεργα-
σία με το Τμήμα Αιμοδοσίας του Νοσοκομεί-
ου ΑΧΕΠΑ. 
Για ακόμη μια φορά, συγκεντρώθηκαν δε-
κάδες φιάλες αίματος, οι οποίες θα χορηγη-
θούν στα μέλη της Ένωσης και τις οικογένει-
ες αυτών, αν και όποτε παραστεί ανάγκη.
Με ανακοίνωσή της η ΕΑΥΘ ευχαριστεί τους 
συναδέλφους -οι οποίοι για ακόμη μία φορά 
ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα της Ένωσης- 
καθώς και όλο το νοσηλευτικό προσωπικό 
του Νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ για την άριστη ορ-
γάνωση και την άψογη συνεργασία.
Υπενθυμίζει δε ότι υπεύθυνος για την Τρά-
πεζα Αίματος της ΕΑΥΘ είναι ο Β’ Αντιπρό-
εδρος κ. Τριαντάφυλλος Τριανταφυλλίδης, 
στον οποίο μπορούν να απευθύνονται τα 
μέλη για οποιαδήποτε σχετικό ζήτημα.

ΕΑΥΘ:
Με επιτυχία
πραγματοποιήθηκε
η εθελοντική
αιμοδοσία
 επλήγησαν από
τις πλημμύρες

Σε έκδοση εξατομικευμένων καρτών για τα μέλη 
της, προχωρά η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης. Οι κάτοχοί τους θα έχουν πλήρη 
και αποκλειστική πρόσβαση σε όσες προσφορές 
επιτυγχάνει η Ένωση με ιδιώτες, ενώ παράλληλα 
θα είναι ευκολότερη η ταυτοποίησή τους στις εκ-
δηλώσεις.
Για την έκδοση της κάρτας, κάθε μέλος κανονικά 
θα πρέπει να προσέρχεται στα γραφεία της Ένω-

Κάρτα μέλους
της ΕΑΥΘ

σης, όπου θα πρέπει να συμπληρώσει νέα φόρ-
μα εγγραφής, με την οποία παρέχει τη συγκα-
τάθεσή του για επεξεργασία των προσωπικών 
δεδομένων, βάσει του σχετικού Κανονισμού. Στη 

συνέχεια, θα παραλάβει την κάρτα μέλους.
Στόχος της Ένωσης είναι τα μέλη να απολαμ-
βάνουν οικονομικές παροχές και διευκολύνσεις 
από ιδιώτες και επιχειρήσεις που επιθυμούν να 
συνεργαστούν μαζί της. Οι μέχρι σήμερα αντι-
δράσεις των μελών, αποδεικνύουν ότι οι συγκε-
κριμένες ενέργειες χαίρουν καθολικής αποδο-
χής, ενώ ήδη βρίσκεται σε εξέλιξη προσπάθεια 
για σύναψη νέων συμφωνιών με σημαντικές 
επιχειρήσεις της Θεσσαλονίκης.

Το πρόγραμμα
της παιδιάτρου

Μέσω ΕΑΥΘ με email τα
ραντεβού

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των μελών της ΕΑΥΘ, η παιδία-
τρος κ. Χριστίνα Μαγνήσαλη, το 
ιατρείο της οποίας βρίσκεται στην 
οδό Πλουτάρχου 9, Κηφισιά, θα 
εξυπηρετεί, σύμφωνα με το παρα-
κάτω πρόγραμμα: 

Δευτέρα  7μμ – 8μμ
Τρίτη   5μμ - 7μμ
Τετάρτη 5μμ - 7μμ
Πέμπτη  9πμ - 11πμ 
Πέμπτη  8μμ – 9μμ
Παρασκευή  6μμ – 7μμ

Οι ενδιαφερόμενοι απαιτείται να 
είναι εγγεγραμμένα μέλη και να 
κλείνουν ραντεβού αποκλειστικά 
και μόνο στο email της Ένωσης: 
eaythes@gmail.com.   
Στο email θα πρέπει να αναγρά-
φεται το ονοματεπώνυμο του 
μέλους, η ημέρα επιθυμεί να εξε-
ταστεί το τέκνο τους, ο αριθμός 
των τέκνων που θα εξεταστούν, 
καθώς και ο λόγος της επίσκεψης. 
Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης 
για εξέταση θα πρέπει στο email 
που αποστέλλεται να υπάρχει ση-
μείωση πως πρόκειται για έκτακτο 
περιστατικό. 


